

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. Cena 20 groszy  
Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22  
Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

## KATASTROFA KOLEJOWA HITLERA Zderzenie specjalnego pociągu kanclerskiego z autobusem. — 15 pasażerów zabitych

### Führer cudem uniknął śmierci

BERLIN, 14 grudnia. — (PAT.) — Minister Goebbels ogłosił wieczorem podczas swego przemówienia w palacu sportowym wiadomość, iż w dniu dzisiejszym POCIĄG SPECJALNY, WIOZĄCY KANCLERZA HITLERA ULEGŁ POWAŻNEJ KATASTROFIE.

Kanclerz Hitler wyszedł bez szwanku. Blższych szczegółów minister Goebbels nie podał, oświadczaając, że będą opublikowane w jutrzejszej prasie porannej.

Pociąg wiozący kanclerza Hitlera składał się z 5 wagonów. Katastrofa wydarzyła się w pobliżu miejscowości hannoverskiej Verden nad rzeką Aller. Pociąg powracał z Bremenhafen, gdzie kanclerz obecny był dzisiaj przy SPUSZCZANIU NA WODĘ KRAŻOWNIKA „SCHARN-ORST“

Według ostatnich doniesień przebieg katastrofy był następujący:

Autobus, w którym znajdowało się 20 pasażerów wskutek mgły NAJECHAŁ NA ZAMKNIĘTĄ ZAPORĘ KOLEJOWĄ, którą rozbił. Autobus wjechał następnie na tor kolejowy w chwili nadejścia specjalnego pociągu kanclerza i przy zderzeniu

ULEGŁ CAŁKOWITĘ MU ZDRUZGOTANIU.

Z ogólnej liczby 20 pasażerów

13 PONIOSŁO ŚMIERĆ NA MIEJSCU,

2-ch zmarło w szpitalu a 2-ch znajduje się w niebezpieczeństwie utraty życia. 3-ch pozostałych odniosło lżejsze obrażenia.

## Dyplomata sowiecki porwany i pobity przez białogwardzistów w Charbinie Sowiety oskarżają policję mandżurską o współudział w napadzie

MOSKWA, 14 grudnia. (Pat.) Według doniesień sowieckich z Chabarowska funkcjonariusz konsulatu generalnego ZSSR. w Charbinie, Rowienko, ZOSTAŁ NAPADNIĘTY NA ULICY PRZEZ DWUCH OSOBNIKÓW narodowości rosyjskiej, ogłuszony uderzeniem rewolwera w głowę i

WYWIEZIONY AUTEM ZA MIASTO, gdzie w jakiejś piwnicy CIEŻKO POBIŁO GO KILKU ZAMASKOWANYCH LUDZI, którzy oświadczyli, że SĄ CZŁONKAMI BIAŁOGWARDYJSKIEJ ORGANIZACJI „Towarzystwo Roskiej Prawdy“.

Wypytywali oni Rowienkę o szereg informacji, związanych z konsulem generalnym ZSSR w Charbinie. Według komunikatu, Rowienkę pytano, kto z urzędników konsulatu JEST PRZEDSTAWICIELEM G. P. U.,

czy w konsulacie są podziemia, gdzie się znajduje RABJOSTACJA NADAWCZA DO BEZPOŚREDNIEGO POROZUMIEWANIA SIĘ Z MOSKWĄ a także zasięgano informacji, dotyczących klientów konsula-

tu rosjan, pragnących powrócić do ZSSR. i przyjąć obywatelstwo sowieckie.

Rowienko zauważył, że badający go POSIADALI LISTĘ WSPÓŁ PRACOWNIKÓW KONSULATU

z ich dokładnymi charakterystykami, zaś w jednym z badających poznał

FUNKCJONARJUSZA POLICJI któremu powierzono obserwowanie konsulatu.

Wszystko to — według komunikatu sowieckiego — wskazywało, że napad odbył się

Z WIEDZĄ WŁADZ POLICYJNYCH.

Nakazując Rowiencę milczeć

POD GROŻBĄ ZAMORDOWANIA GO

wraz z całą rodziną, napastnicy odwieźli go do miasta, poczem Rowienko zameldował o wszystkim w konsulacie.

Po dokonaniu obdukcji lekarskiej, która stwierdziła ciężkie uszkodzenia cieleśne, umieszczono go w szpitalu kolejowym.

W związku z powyższym konsul generalny ZSSR. w Charbinie wystosował do władz mandżurskich

NOTE PROTESTACYJNĄ, utrzymaną w nadzwyczaj ostrym tonie. Nota zwraca uwagę, że wydarzenie to pozostaje w związku z obserwacją policyjną, roztoczoną nad konsulem, przeciwko czemu konsul niejednokrotnie protestował, ponieważ obserwacja ta posiada — według brzmienia noty —

PROWOKACYJNY CHARAKTER, GDYŻ ZOSTAŁA POWIERZONA PRACUJĄCYM W POLICJI MANDŻURSKIEJ EMI GRANTOM ROSYJSKIM.

Pozatem sprawy pobicia byli członkami białogwardyjskiej organizacji, na których istnienie i działalność strona sowiecka wielokrotnie zwracała uwagę władz mandżurskich. Nota składa

CAŁKOWITĄ ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA POWYŻSZE WYDARZENIE NA WŁADZE MANDŻURSKIE

i domaga się śledztwa oraz surowego ukarania winnych a także inspiratorów.

## Polska nie zapłaci St. Zjednoczonym raty długu wojennego

WARSZAWA, 14 grudnia. — (PAT.) — Jak się dowiadujemy, Polska, podobnie jak i inne państwa, nie uiszczy w dniu 15 grudnia r. b. raty długu wojennego wobec Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Odpowiednia nota, oparta na tych samych przesłankach co i noty przy poprzednich datach płatności rat długu wojennego została złożona rządowi Stanów Zjednoczonych.

WASZYNGTON, 14 grudnia (PAT.) — Rząd węgierski za wiadomości również w dniu dzisiejszym departament stanu, iż

nie uiszczy w dniu 15 grudnia przypadającej nań raty długu wojennego wobec Stanów Zjednoczonych.

Również i rząd belgijski poinformował oficjalnie departament stanu, iż w dniu 15 b. m

### Kuba domaga się wydania b. prez. Machado

HAVANA, 14.12. (PAT.) — Rząd kubański zgłosił na u rządu Rzeszy niemieckiej żądanie wydania b. prezydenta Kuby, gen. Machado, który ostatnio schronił się na terytorjum Niemiec.

nie wpłaci żadnej raty, przypadającej z tytułu długów wobec Stanów Zjednoczonych.

Dotychczas jedynie Finlandja zawiadomiła rząd Stanów Zjednoczonych o gotowości zapłacenia raty, przypadającej 15 grudnia.

LONDYN, 14 grudnia. (Pat) Agencja Reutera donosi z Waszyngtonu: Rządy francuski, włoski i czechosłowacki zawiadomiły w dniu dzisiejszym departament stanu, iż nie uiszcza przypadających nań w dniu 15 b. m. rat długów wojennych wobec Stanów Zjednoczonych.

# Zburzyć, albo nie ruszać!

## Ubezpieczeni nie powinni milczeć w obliczu ponurych pomysłów i eksperymentów reorganizacyjnych ubezpieczalni społecznych

Od szeregu miesięcy, a właściwie już dłużej, bo od czasu zapoczątkowania nieszczęsnej ustawy scaleniowej, panuje w t. zw. Ubezpieczalniach Społecznych chaos, a wśród władz tych Ubezpieczalni szal reorganizacyjny. Każdy dyrektor, wicedyrektor, referent i naczelnik uważa za swój obowiązek, ba, nawet za punkt honoru, występowanie z projektem lub pomysłem reorganizacji, lub co najmniej jakiejś reformy. Pola do takich poczyniń nie brak oczywiście, gdyż wiadomo, że organizacja była i jest zła. — Trzeba powiedzieć otwarcie: tak zła, że żadna reorganizacja się nie uda, to znaczy nie sprowadzi nic lepszego. Trzeba zburzyć, zlikwidować stare biurokratyzowane próchno i zbudować coś nowego.

Takie radykalne posunięcie nie mogłoby jednak przypaść do smaku tym, dla których tylko to biurokratyzowanie umożliwia czerpanie z pełnej misy. Nie ulega wątpliwości, że gdyby w Ubezpieczalniach działało się dobrze, to bardzo wielu reorganizatorów, reformatorów, szefów, referentów, dyrektorów czułoby się źle — poprostu dlatego, że nie mieliby co do roboty i byłiby zbędni. Ponieważ jednak ronione przez nich plany reorganizacyjne są przyjmowane na serjo przez t. zw. czynniki miarodajne w dziale ubezpieczeniowym, a po nieważ według opinii prawdziwie miarodajnych fachowców, są one do niczego — więc pozostaje na przyszłość zupełnie otwarta droga dla następnych, późniejszych planów reorganizacji, czyli nie grozi niebezpieczeństwo utraty synekur, opuszczenia intratnych stanowisk.

Jest rzecz jasna i niepodlegająca dyskusji, że gdyby reorganizacja lecznictwa ubezpieczeniowego była powierzona odpowiednio dobranym korporacjom zawodowym, to znaczy w pierwszym rzędzie lekarzom wogóle, a w drugim rzędzie lekarzom o większym doświadczeniu na polu ubezpieczeniowej pracy, to stworzony przez nich plan musiałby lepiej odpowiadać wymaganiom współczesnej teoretycznej i technicznej wiedzy lekarskiej, tem samem byłby lepszym dla chorych ubezpieczonych, niż każdy inny w ciżby urzędowych gabinetów ułożony, daleki od życia „projekt reorganizacji”.

Jednak jesteśmy świadkami wprost zadziwiającego objawu wszelkie uwagi, poprawki, uzupełnienia, jakie są czynione w przedstawianych projektach przez najbardziej miarodajne czynniki fachowe lekarskie, pozostają bez echa, są jakby a priori odrzucane. Ma się wrażenie, że według opinii czynników administracyjnych, lekarze wogóle nie mogą nic dobre-

go poradzić w sprawach lecznictwa. Dla przyzwyczajenia wysłuchuje się tylko ich opinii. O ile lekarze uchwalają coś lub zgadzają się na coś (często nieopatrznie, pod wpływem fałszywie rozumianej ideologii), co dla sfer administracyjnych jest wygodne, to oczywiście zo staje to podchwyczone z aplauzem i natychmiast realizowane. Tak było, na przykład, z niesłychanym systemem wypłacania zmiennych poborów lekarzom, zależnie od wpływu do kasy Ubezpieczalni. O ile jednak jakiś poroniony pomysł, oparty tylko na papierowych obliczeniach i kombinacjach, wyjdzie z sanetuarjum departamentu lub innej urzędowej izby i zostanie w oświetleniu fachowem, żyłowym i praktycznym poprostu zdruzgotany — to ta rzeczowa krytyka pozostanie bez wpływu. Tak się ma sprawa z aktualną obecnie sprawą wprowadzenia w Ubezpieczalniach lekarzy domowych, których zadaniem ma być leczenie ubezpieczonych na wszystkie prawie choroby.

Wszystkie lekarskie organizacje wypowiadają się jasno i niedwuznacznie przeciwko temu sposobowi lecznictwa, który na prowincji istnieje, ale powinien być zwalczany, a w dużych miastach stałby się poprostu kompromitacją dla lecznic-

stwa ubezpieczeniowego. Jednak wychodzą zarządzenia i okólniki, polecające dyrekcjom poszczególnych Ubezpieczalni wprowadzanie tego systemu. — Nie można przytoczyć ani jednego argumentu, któryby przemawiał za tą „reformą”, któryby wskazywał, że w czemkolwiek będzie to dobre dla chorych i ubezpieczonych. A jednak wprowadza się ją. — Pozorna oszczędność, którą będzie można osiągnąć w wydatkach na lecznictwo, dzięki ograniczeniu i utrudnieniu leczenia specjalistycznego, okaże się fikcją. Niekompetentne bowiem i niewprawne usiłowania rozpoznawcze i lecznicze lekarza omnibusa będą tylko przedłużały okres choroby i leczenia, powodując dużą stratę materiału aptecznego i pieniędzy za siłkowych. Ze ograniczenie leczenia przez specjalistów jest

crokiem wstecz, to rozumie każdy, zarówno lekarz, jak pacjent, jak nawet urzędnik Ubezpieczalni, który, leżąc się sam lub swoją rodzinę, w pierwszym rzędzie będzie chciał ominąć te ograniczenia i szukać porady u tych, którzy mu się wydają dla danego cierpienia bardziej kompetentni.

Lekarze wypowiedzieli się w tej sprawie obszernie i szczegółowo w prasie zawodowej, na zebraniach, w memoriałach, na audjencjach u p. ministra O. S., wreszcie na t. zw. Radach lekarskich przy Ubezpieczalniach. — Ale, jak wspomnieliśmy, bez skutku. Bo widocznie ktoś wie więcej i lepiej to rozumie. Gdyby nawet owa „oszczędność” była realna (a nie jest nią napewno), to czy wolno takim kosztem oszczędzać? — Tu może naprawdę już lepiej było wszystko skasować

i zburzyć, jak żeśmy to na początku wspomnieli?

Dziwnem się wydaje, że w tych wszystkich próbach i eksperymentach robionych właściwie na żywych organizmach chorych ludzi pracy i kosztownych własnych mozolnie zarabianych pieniędzy, oni sami (tj. zn. ubezpieczeni) zachowują się biernie i milcząco. Coprawda, autonomiczny zarząd ubezpieczalni zostają zlikwidowani, jednak niepodobna zaprzeczyć, że ubezpieczeni są jej gospodarzami, dla nich ona została stworzona i dla nich istnieje. W urzędowaniu skomplikowanego aparatu biurowego ubezpieczalni wyczuwa się nieraz właściwie takie tendencje, jakgdyby ubezpieczeni służyli tylko do wpłacania składek, lekarze byłby czemś drugorzędnym, dodanym do urzędników, aby ich uwolnić od bezpośrednich pretensji ubezpieczonych. Ale jednak, jeżeli uważać jeszcze z dawną naiwnością, że jest to instytucja społeczna (a więc dla społeczeństwa) i lecznicza (a więc dla chorych), to to społeczeństwo, w osobach ubezpieczonych na wypadek choroby pracowników, powinno i musi podnieść głos i odezwać się w sprawach tak dotkliwie ich dotyczących.

Dr. Józef Kon.

już jest w sprzedaży  
**KONIAK ARVINE**

## Karta barbarzyństwa XX wieku Jak Jugosławia wydalala węgrov z granic państwa

Straszne sceny z czasów wybuchu wojny, kiedy naskutek powikłań europejskich tysiące rodzin, ofiar zerwanych stosunków dyplomatycznych, tułało się po obcych krajach i odcięte od domu oraz pozbawione egzystencji, skazane było na najokropniejsze udręki, potwarzają się obecnie. Po okropnym widowisku, jakim było wydalanie robotników z Francji, nastąpiło znacznie okropniejsze pod względem formy i brutalności systemu wydalanie węgrov z Jugosławii, które co prawda zostało już ukończone przez nacisk mocarstw, ale powinno być napietnowane jako przejaw oburzającego współczesnego barbarzyństwa.

Cała Europa przez szereg dni natrzała na to, co wyprawiała administracja jugosłowiańska z obywatelami narodowości węgierskiej, zamieszkałymi na terytorjum Jugosławii. Przeszło 2600 osób zostało najbrutalniej usuniętych z terytorjum państwa jugosłowiańskiego. Nie dało im nawet tyle czasu, aby mogły zabrać najniezbędniejszą odzież. Dziesiątki korespondentów pism całej Europy zjechało na osławioną ostatnio stację węgierską Szeged, gdzie przybyły wały pociągi wysiedlonych z Jugosławii, aby w swoich pismach roznieść po całym świecie hańbiące cywilizację postępowanie jednego z państw Europy z obywatelami drugiego państwa.

Opisy te są istotnie wstrząsające. Oto jeden z nich:

„...Jest godzina 7.15. W naszych duszach drżą jeszcze głęboko wstrząsające wrażenia z

masowych kwater, które wczoraj zwiedzaliśmy. Płaczące niemowlęta, stare pokurezone babki, rodziny z ośmiorgiem dzieci ściśnięte w jednym kącie, kułają się na małych tomoczkach, w których znajduje się trochę białizny, ciepłej odzieży, chleba i słonina, które w nośpiechu zdołali zabrać”.

„...Miałem cztery godziny czasu...” „Moje dziecko zabrali żandarmi ze szkoły wprost dworzec...” „A ja od trzydziestu pięciu lat, panie, mieszkam w Zombor...” „Musiałem z ośmiorgiem dzieci wyjechać w ciągu pięciu godzin...” „Moja krowa, moje dobre konie i ośm hektarów... wszystko tam zostało...”

Takie skargi słyszy się w wielkiej sali gimnastycznej szkoły w Szeged, wypełnionej skarżącym się i załamującym ręce tłumem, pozbawionym ojcowizny, wypędzonych węgrov. O wiele silniejsze jeszcze wrażenie wywołuje młoczące, skulone postacie, które tkwią w bezruchu, apatycznie patrząc przed siebie i nie wydając głosu.

„Powoli wbiega na stację pociąg z nowym transportem w mglisty, wilgotny świt. Znowu drepcie nowa karawana trwożliwych, zrozpaczonych, nieszczęsnych postaci. Stają w surowym blasku wstającego poranka grudniowego, nie wierząc niemal, nie zdając sobie sprawy z tego, co się z nimi stało, ani dlaczego się stało. Podczas gdy przedstawiciel władz węgierskich skierowuje do nich kilka słów pociechy, ikają silni, opaleni mężczyźni, jak małe dzieci, opierając się o ściany, jakgdyby doznali zawrotu głowy. Od czasów tragicznych scen z uciekinierami z wojny

światowej, nie widziała Europa tak jaskrawych wypadków wyprzedzania ludzi, tak brutalnego odrywania istot ludzkich od ich warsztatów pracy, mieszkań i egzystencji”.

„Jedna z kobiet, niejaka A. T. z Ujwiedek, siedzi z trojgiem dzieci i płacze. „Moje czwarte dziecko było u ciotki — opowiada — a ja musiałam się spakować w cztery godziny; przygotować mleko dla niemowlęcia i ubrać ciepło tych dwoje. Gdy błagałam detektywa, aby został mi tyle czasu, by sprowadzić czwarte dziecko, ten wrzasnął, że „rozkaz jest rozkazem” i że o sprowadzeniu dziecka nie ma mowy”.

„Potem przybywał młodzi ludzie, którzy pokazują swe dokumenty wojskowe. „Proszę zobaczyć, — mówią, — służyliśmy w armji jugosłowiańskiej. Ale napróżno pokazywałam nasze dokumenty. „Macie zniknąć w przeciagu sześciu godzin” — odpowiedziano nam. Gdy nas asenterowano, zabrano nas poprostu do wojska, nie pytając, czy jesteśmy obywatelami węgierskimi i musieliśmy naszą służbę odbyć”.

Oto próbka, krótki wyjątek z opisu scen i faktów, które w świat wywiozła korespondencja pism zagranicznych. Postępowanie władz jugosłowiańskich jest równie niezrozumiałe, jak oburzające każdego kulturalnego Europejczyka i nie można się dziwić pismom włoskim, które twierdzą, że Jugosławii zależało widocznie na wywołaniu zbrojnego konfliktu w Węgrami.

ZAREZERWOWANE  
DLA GRAND-KINA NA FILM  
„ŚLUBY ULAŃSKIE”

**SUPER REFLEKS  
REX**

6-o obwodowa Superheterodyna o zasięgu światowym.

Cena przystępna.

**RADJO-REICHER**

Łódź, Piotrkowska 142.

# Niemcy chcieli zniszczyć Anglię

## Ciekawy dokument z okresu wielkiej wojny

LONDYN, 14.12. (PAT) — „Morning Post” ogłasza nieznaną dotychczas tajny dokument wojenny, niezmiernie ciekawy, zwłaszcza po ostatnim oświadczeniu Baldwin'a, że granica Wielkiej Brytanji znajduje się nad Renem.

### Boł. Limanowski honorowym doktorem uniwersytetu warszawskiego

WARSZAWA, 14.12. (PAT) — Dziś w auli uniwersytetu odbyła się uroczystość nadania Bolesławowi Limanowskiemu stopnia doktora filozofji honoris causa na wydziale humanistycznym.

Sam Limanowski nie mógł wziąć udziału w uroczystościach z powodu złego stanu zdrowia. Dyplom przyjął jego syn.

### Narady rządu nad usprawnieniem administracji

WARSZAWA, 14.12. (PAT) — W dniu 14 b. m. w godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem premiera prof. dr. Leona Kozłowskiego posiedzenie rady ministrów, które poświęcone było głównie sprawom związanym z pracami rządu w dziedzinie usprawnienia administracji państwowej w szczególności zaś podjętej przez rząd akcji dekoncentracyjnej.

## Państwowa renta wieczysta

### Pierwsza serja wypuszczona będzie w najbliższych dniach

WARSZAWA, 14 grudnia. — (PAT.) — W najbliższym czasie ukaże się rozporządzenie min. skarbu o wypuszczeniu pierwszej serji 5 proc. państwowej renty wieczystej. Emisja 1-ej serji renty przewidziana jest na sumę 50 milj. złotych. Odcinki obligacji ustalone zostały w wysokości 500 tys. zł. do każdej obligacji dołączony będzie arkusz kuponowy, za-

patrzony w talon na dalsze kupony.

Sprzedż obligacji będzie się odbywała po kursie 100 za 100. Odsetki w wysokości 5 proc. płatne będą z dołu 15 grudnia każdego roku.

Renta wieczysta będzie posiadała wszelkie prawa papierów pupilarnych.

Skarb państwa zastrzegł sobie prawo wykupu renty po kursie nominalnym.

## Kiedy określenie „żydy” stanowi w świetle prawa obrazę?

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym Sąd Najwyższy ogłosił bardzo ciekawy wyrok w sprawie, czy zaliczenie kogoś do pewnej narodowości może zawierać obrazę godności osobistej. Sąd Najwyższy wypowiedział się w tej sprawie pozytywnie i w motywach wyroku mówi:

„Wyrażenie „połowa ministrów i urzędników w Polsce to żydy”, wypowiedziane w miej-

scu publicznem stanowi przestępstwo z art. 127 o znieważenie władz. Również nazwanie w pewnych okolicznościach francuza Niemcem stanowi przestępstwo z art. 256. t. j. obrazę godności osobistej”.

Von der Goltz w czasie wojny stał na czele korpusu ekspedycyjnego niemieckiego w Finlandji.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym wydział handlowy sądu okręgowego wznowił proces o tytuł „Kurjera Porannego”. Jak wiadomo, poprzednio sąd postanowił powołać biegłych do oszacowania majątku po upadłości „Drukarni Rotacyjnej” p. Fryzego i dla określenia wartości tytułu „Kurjera Porannego”.

Ponieważ zasadnicza decyzja sądu o możliwości sprzedaży tytułu już zapadła, wczoraj więc biegli złożyli swoje sprawozdania. Tymczasem gdy przewodniczący sędzia Lauter otworzył posiedzenie, przedstawiciel kilku wierzycieli p. Fryzego, adw. Jan Ostrowski, złożył wniosek o wyłączenie prze-

zadanie śmiertelnego ciosu Anglii.

Scheer podkreśla we wzmiankowanym dokumencie, że posiadanie brzegów Flandrii w jeszcze większym stopniu umożliwiłoby ataki powietrzne.

### Okręt zatonał

MARSYLJA, 14.12. (PAT) — Parowiec „Schaffino” z załogą 21 ludzi zatonał. W pobliżu Seter znaleziono szczątki rozbitego okrętu.

# Senat zapowie zmiany

## w sejmowym projekcie konstytucji

### Referat prezesa Sławka nie wyjaśnił dalszych planów B. B.

WARSZAWA, 14.12. (PAT) — Dzisiejszą debatę nad projektem zmiany konstytucji rozpoczęło przemówienie wicemarszałka sejmu, prof. Makowskiego, który został zaproszony w charakterze rzeczoznawcy.

Następny mówca wicemarszałek Car wyjaśnia, jakie przesłanki powodowały autorami przy opracowaniu projektu.

Po przemówieniu sen. Głabińskiego (Kl. Nar.) i sen. Woźnickiego (Str. Ludowe) zabrał głos prezes BBWR plk. Walery Sławek.

Po dyskusji referent zaproponował, aby wystąpić na plenum senatu z wnioskiem:

„Senat zapowiada zmiany do projektu ustawy konstytucyjnej”.

Wniosek ten uchwalono.

Po wczorajszym dniu zapanuje znowu w sejmie na kilka dni cisza. Komisja konstytucyjna senatu za kończyła wczoraj swe prace wstępne i upoważniła swego referenta, sen. Rostworowskiego, do przedstawienia na plenum senatu wniosku, zapowiadającego zmiany w projekcie sejmowym. Plenum senatu dla

uchwalenia tego wniosku odbędzie się w przyszłym tygodniu. Od dnia tej uchwały na plenum senatu będzie miał znowu konstytucyjny miesiąc dla powzięcia decyzji merytorycznych.

Role opozycji w czasie dyskusji będą podzielone. PPS nie weźmie udziału w dyskusji szczegółowej, natomiast Stronnictwo Ludowe weźmie w niej udział. Wczorajsza dyskusja budziła zainteresowanie tylko ze względu na przemówienie rzeczoznawcy, prezesa Sławka. Każdy chciał z mowy jego wysnuć

że skaleczenia zdarzają się przy goleniu zarostu twardego i niedość zmiękczonego. Golenie przyjemne, łatwe i bezpieczne zapewnia obfita i zmiękczająca pianą, jaką daje

Lepiej jest wiedzieć przed goleniem...



PULSA KREM DO GOLENIA

## We wtorek posiedzenie sejmu

### Dyskusja zapowiada się burzliwie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Komisja budżetowa sejmu w dniu wczorajszym odczytała się do wtorku. Jednocześnie zwołano na wtorek plenarne posiedzenie izby.

Na porządku dziennym tego posiedzenia znajdują się sprawy, które

wywołają burzliwą dyskusję, a mianowicie nagłość wniosku socjalistów o zakazie drukowania artykułu h. pos. Liebermana i nagłość wniosku socjalistów o obozie izolacyjnym w Berezie Kartuskiej i o więzieniu świętokrzyskiem.

## Akcja odwetowa Węgier

### Konfiskata majątków jugosłowiańskich

BIAŁOGRÓD, 14 grudnia. — (PAT.) — „Vreme” donosi, że władze węgierskie podjęły nową akcję przeciwko ludności jugosłowiańskiej na Węgrzech, internują mianowicie duchownych prawosławnych w klasztorze pod Szegedem i zamykają

kościół prawosławny. Według tegoż dziennika, władze węgierskie konfiskują majątki osób pochodzenia jugosłowiańskiego i dzielą je pomiędzy obywateli węgierskich a poszkodowanych internując w specjalnym obozie.

## Tajna centrala hitlerowska

### wykryta została we Wiedniu

WIEDEN, 14 grudnia. (Pat.) Policja wiedeńska wykryła w tych dniach tajną centralę na-

rodowo - socjalistyczną, której siedziba znajdowała się na terenie 4-ej dzielnicy wiedeńskiej.

Woźny urzędu kanclerskiego Riegler dostarczał tej centrali aktów urzędowych, które pośpiesznie przepisywano i wysyłano zagranicę.

Riegler przyznał się do winy w związku z tą sprawą aresztowano kilka osób. Dochodzenia policyjne stwierdziły, że akty, dostarczane przez Rieglera centrali narodowo - socjalistycznej nie posiadały specjalnego znaczenia.

## Czas letni w Polsce?

### Przesunięcie zegara o godzinę

Zarząd Związku przemysłu włókienniczego w Państwie polskiem uchwalił zwrócić się do władz mianowicie w sprawie t. zw. czasu letniego, a mianowicie o przesunięcie w okresie letnim zegara o jedną godzinę. (ag).

# Spór o tytuł „Kurjera Porannego”

Rzecznik p. Fryzego zażądał wyłączenia sędziego Lautera

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym wydział handlowy sądu okręgowego wznowił proces o tytuł „Kurjera Porannego”. Jak wiadomo, poprzednio sąd postanowił powołać biegłych do oszacowania majątku po upadłości „Drukarni Rotacyjnej” p. Fryzego i dla określenia wartości tytułu „Kurjera Porannego”.

Ponieważ zasadnicza decyzja sądu o możliwości sprzedaży tytułu już zapadła, wczoraj więc biegli złożyli swoje sprawozdania. Tymczasem gdy przewodniczący sędzia Lauter otworzył posiedzenie, przedstawiciel kilku wierzycieli p. Fryzego, adw. Jan Ostrowski, złożył wniosek o wyłączenie prze-

sa Lautera ze składu sądu wyrokuującego w tej sprawie.

Obrońca motywował swój wniosek tem, że prezes Lauter w toku

TEATR ROZMAITOSCI

Cegielniana 27, tel. 112-25. Ostatnie 3 dni występów słynnego artysty KURTA KATSCHA

Dziś, w sobotę, o g. 4.30 po cenach ulgowych cały parter 1 zł.

„MANDARYN WU”

o g. 7.30 ceny ulgowe cały parter 1 złoty

Spór o sierżanta Griszę o g. 9.30 wiecz. Gośelne występy ulubionej subretki REGINY CUKIER

w pełnej humoru komedji muzycznej w 2 akt.

„KOMEDIANTKA”

Dekoracje: B. Kudewicz.

Ceny popularne

rozprawy już ujawnił swoje stanowisko, decydujące o możliwości sprzedaży tytułu, podczas gdy dopiero ekspertyza miała wykazać, czy dalsze prowadzenie przedsięwzięcia jest możliwe.

Sąd po złożeniu tego wniosku udał się na dłuższą naradę, po której wniosek o wyłączenie prezesa Lautera odrzucił. Wówczas obrońca adw. Ostrowski zapowiedział wniesienie skargi incydentalnej na tę decyzję do sądu apelacyjnego. Wobec tego sąd nie może rozstrzygnąć meritum sprawy i odroczył ją aż do decyzji w sprawie skargi adw. Ostrowskiego. Dodać trzeba, że obrońca p. Fryzego, adw. Hofmoki-Ostrowski, przeciwko wnioskowi adw. Jana Ostrowskiego oponował.

W dniu 13 b. m. rozstał się z tym światem  
ś. † p.

# Antoni Wieczorek

Towarzysz Sztuki Drukarskiej

Założyciel, wielokrotny Członek Zarządu, b. Przewodniczący naszej Organizacji w wieku lat 51.

W zmarłym tracimy jednego z najbardziej oddanych Organizacji członków, człowieka o prawym charakterze i niespożytej energii.  
Cześć Jego pamięci!

Związek Zaw. Drukarzy i Pokr. Zaw. w Polsce, Oddz. w Łodzi  
oraz Zw. Zaw. Prac. Drukarskich i Pokr. Zaw. m. Łodzi, p. n. „Ognisko”

Panu L. Szmulowiczowi oraz braciom z powodu zgonu

## ICH OJCA

wyraża głębokie współczucie

Maurycy Fuks

## Kara śmierci

za bezprawne noszenie munduru szturmowca

BERLIN, 14 grudnia. (Pat.) Przyjęta wczoraj przez gabinet Rzeszy ustawa, zapewniająca ochronę państwa oraz partii narodowo - socjalistycznej zmienia niektóre postanowienia o ochronie rządu narodowo socjalistycznego z 21 marca 1933 roku w tym kierunku, że czyny karygodne, zwrócone przeciwko partii, mogą być ścigane tylko za z-

zwoleniem min. Hessa, jako zastępcy kanclerza Hitlera. Paragraf 3 ustawy przewiduje, że sprawca czynu karygodnego, noszący bezprawnie mundur lub odznaki narodowo-socjalistyczne, karany ma być ciężkim więzieniem a w pewnych wypadkach nawet dożywotniem lub śmiercią.

## Nowa afera finansowa

Policja francuska aresztowała finansistę duńskiego

PARYŻ, 14.13. (PAT) — W Thorenc pod Cannes aresztowano wczoraj duńczyka Jana Moellera vel Johannes Lykkedala, który stał na czele szeregu towarzystw finansowych, będących obecnie w większości w likwidacji sądowej, bądź w

stanie upadłości. Ekspertyza ustaliła, że pasywa towarzystw Moellera wynoszą ogółem 175 milionów franków. Przeciwno Moellerowi toczy się od r. 1933 dochodzenie sądowe.

## Przerwana transmisja z Paryża

### Brak zapowiedzi polskiej. — Miasta nasze wymieniane w brzmieniu niemieckim

Radjostuchacze polscy, którzy onegdaj wieczorem mieli słuchać koncertu muzyki francuskiej, nadawanego przez radjostację paryską, jako jeden z t. zw. koncertów międzynarodowych, przeżyli chwile silnego podniecenia. Onegdajszy koncert muzyki francuskiej zapowiedziany na godzinę 21.30 zdecydowały się wziąć dwie radjofonie: hiszpańska i polska. Wskutek nieprzewidzianych powikłań na stacji paryskiej nadawanie koncertu opóźniło się o 15 minut. O godz. 21.45 speakerzy radja paryskiego rozpoczęli zapowiadanie koncertu w językach: francuskim, hiszpańskim, niemieckim, włoskim i angielskim.

Polskiej zapowiedzi nie było! Mało tego. Speaker radjostacji paryskiej zapowiadający koncert w języku niemieckim, mówiąc o transmitowaniu go na stacje polskie, wszystkie te stacje wymienił w brzmieniu niemieckim, mówiąc zamiast Warszawa — Warschau, zamiast Lwów — Lemberg, zamiast Poznań — Posen, zamiast Katowice — Kattowitz, zamiast Łódź — Lodz i t. d.

W przeciągu pierwszych 15 minut po rozpoczęciu paryskiego koncertu nie sposób było dodzwonić się do Polskiego Radja. To radjostuchacze domagali się natychmiastowego przerwania transmisji ze stacji, która w taki mało kulturowy sposób ustosunkowała się do kraju, który zdecydował się na transmitowanie muzyki francuskiej. Radjostuchacze oburzeni byli nie tylko brakiem polskiej zapowiedzi, ale również podawaniem nazw stacji polskich w niemieckim brzmieniu. Dyrekcja Polskiego Radja natychmiast uwzględniła życzenia radjostuchaczy. Transmisję przerwano, o czym radjostuchaczy

zawiadomił speaker Polskiego Radja p. Józef Opieński, a dyrekcja polskiej radjofonii natychmiast połączyła się telefonicznie z radjostacją paryską podając jej przyczyny przerwania transmisji.

Charakterystyczne jest tłumaczenie radja francuskiego, które twierdzi, że miało tylko 2 speakerów, za powiadających w językach: francuskim, hiszpańskim, niemieckim, włoskim i angielskim, natomiast nikogo, kto by potrafił zapowiedzieć po polsku. Oczywiście, tłumaczenie

takie nie ma najmniejszych podstaw, bowiem trudno sobie wyobrazić, aby bogata radjofonia nie mogła znaleźć na kilka minut speakerów, którzyby potrafili zapowiedzieć po polsku francuski koncert. Jeden telefon do ambasady polskiej sprawę załatwiłby całkowicie.

Zapowiadanie nazw polskich stacji w brzmieniu niemieckim jest również conajmniej karygodnym niedbalstwem, już chociażby tylko dlatego, że międzynarodowe umowy sprawę tę dawno uregulowały.

## P. Westermann poszukiwany

### Może zgłosić pretensje do 700-miljonowego spadku

Pewna obywatelka wiedeńska, nosząca nazwisko Westermann, otrzymała przez pocztę nadany z Hanoweru okólnik drukowany, z którego dowiedziała się ku niemałemu zdumieniu, że w Hanowerze utworzył się związek spadkobierców Westermanna, który windykuje spadek po zmarłym w Batawji na wyspie Jawie (Indje holenderskie) Ten spadek wynosić ma „tylko” 700 milionów szylingów austriackich.

Roger Westermann, emigrant niemiecki, zdobył wielki majątek na Jawie. W czasie wojny „bogaty wujaszek”, a przytem stary kawaler zmarł. Pozostały po nim majątek w gotówce, akcjach, nieruchomościach i plantacjach przeszedł wobec braku testamentu pod zarządek Banku holenderskiego i w międzyczasie wzrósł do potężnej sumy 700 milionów.

Gdy wiadomość o zgonie Westermanna i o pozostawionej przez niego fortunie doszła do Europy i przez prasę dowiedzieli się o tem noszący nazwisko Westermann, zaroili się w Niemczech od spadkobierców egzotycznego milionera. Z właściwą niemcom systematycznością i zmysłem organizacyjnym, utworzyli spadkobiercy związek Westermannów, który posiada prezesa, wiceprezesa i, oczywiście kasjera, inkasującego wcale niezłe składki na koszty windykacji spadku. Duszą związku jest pani Lina Westermann, zamieszkała w Hanowerze, która na koszt związku odbyła już dwie podróże do Batawji, nie przywoząc zresztą ze sobą narażenie ani centa ze spadku.

Związek Westermannów, wbrew

temu, co się zwykle ujawnia przy podziale spadku, nie żywi bynajmniej niechęci do kandydatów na spadkobierców. Wprost przeciwnie, sam wyszukuje wszelkich możliwych Westermannów i zaprasza ich do wzięcia udziału w podziale skóry po niedźwiedziu. W ten sposób trafił okólnik związku do pani Westermann w Wiedniu. Koszty windykacji są duże, im więcej

członków liczy związek, tem większą sumę wynoszą składki członkowskie, tem większe sumy, które dysponuje kasjer związku. Dzięki energii zarządu, związek liczy już dzisiaj 200 Westermannów obojga płci, pobieranych z Niemiec, Austrii, Czechosłowacji, Szwajcarii. Dwustu Westermannów ludzi się nadzieją uszczknięcia kłku milionów z sumy, którą pocztowy Westermann uzbierał na pięknej wyspie Jawie.

Od ust do brzegu puhara niezaw sze blisko. Spadek egzotyczny mocno tkwi w holenderskiej oprawie i jak dotychczas nikt ze związkowców nie ujrzał na własne oczy żywego miliona prócz fotograficznej kopii urzędowych dokumentów z Batawji, stwierdzających autentyczność i materialne istnienie 700 milionów

Historja wielkich spadków zamorskich obfituje w smutne dzieje tych, którzy stracili czas, pieniądze i życie na windykowaniu fortun mniej lub więcej egzotycznych,

na prowadzeniu długich i kosztownych procesów. U nas, w Polsce, też nie brak było tragikomedji spadkowych o dolary, gdzie na dziesięć wypadków, dziewięć polegało na naiwności lub oszukiwaniu naiwnych wiadomością o zgonie ... icza lub ...mana, który zgwał w kwiecie wieku, pozostawiając na otarcie łez swym bliskim iks milionów amerykańskich, kanadyjskich, czy meksykańskich. Tylko sięgnąć ręką, by się z bogacić, a narazie trzeba wyłożyć pokaźne kwoty na koszty. Pa.

**DLA KAŻDEJ CERY**  
ODPOWIEDNI PUDER



ROŚLINNY  
NIE SZKODLIWY  
IDEALNIE  
PRZYLEGAJĄCY

**PUDER**  
**ABARID**  
„PERFECTION”

### Układ z Rumunją podpisany został w Warszawie

WARSZAWA, 14.12. (PAT) — Dziś w godzinach wieczorowych po trzydniowych naradach został zawarty i podpisany w ministerstwie przemysłu i handlu układ regulujący wymianę towarów między Polską i Rumunją na okres najbliższe go roku.

W układzie tym zostało przeprowadzone dostosowanie do nowych warunków dawnych norm, regulujących obopólną wymianę oraz płatności za towary.

### Proces w Kownie przeciw hitlerowcom kłajpedzkim

W dniu dzisiejszym w Kownie rozpoczyna się wielki proces hitlerowców kłajpedzkich. Na proces zjechało wielu dziennikarzy zagranicznych, w tej liczbie kilku francuskich.

Ciekawe jest, że rząd litewski odmówił wiz przedstawicielom dwóch gazet niemieckich, a mianowicie „Preussische Zeitung” i „Königsberger Allgemeine Zeitung”, motywując odmowę tem, iż oba pisma prowadzą nagonkę przeciwko Litwie.

### Pożar w kopalni Trzech górników poniosło śmierć

LONDYN, 14.12. (PAT) — W jejnej z kopalni w Lancashire wybuch wczoraj pożar, wskutek czego trzech górników poniosło śmierć.

Pod Sheffield zasypanych zostało w kopalni czterech górników. Jeden z nich wyszedł bez szwanku, lecz trzej pozostali wydobyli zostali po 6-godzinnej akcji ratunkowej w stanie bardzo groźnym. Wkrótce jeden z nich zmarł.

### POLSKA WYPRAWA POLARNA

W ramach cyklu, poświęconego wyprawom alpinistyczno-naukowym i odkrywczym, polskie towarzystwo tatrzańskie oddział w Łodzi i kolo taerników łodzian organizuje juro o godz. 18 w sali gimn. miejskiego im. Piłsudskiego, Sien wyprawa polarna na Spitzbergen”. Kiewicza 46 odeztał p. t.: „Polska Odeztał bogato ilustrowany przezrociami, wygłosi kierownik wyprawy — inż. Stefan Bernadzikiewicz.

Pozostałe bilety w cenie od zł 1 do nabycia w PAT — Piotrkowska 125 w godz. od 16 do 18.

Pragnąc utrzymać poziom artystyczny naszego repertuaru, wyświetlać będziemy w następnym programie najwspanialszą komedję francuską

## DAMA OD MAKSYMA

reż. Aleksander Korda

„CASINO”

### OTWARCIE TRADYCYJNEGO KIERMASZU „WIZO”

pod hasłem „Targi Lewantyńskie w Łodzi” nastąpi dziś, w sobotę o godz. 9 wiecz. w lokalu własnym Sienkiewicza 26.

Bilety do nabycia przy wejściu.



**GILLOT**  
PARIS - VARSOVIE

WODY Kwiatowe „GILLOT” POTĘGUJA Urok Kobiecy

### Powódź w Toskanji Wszystkie rzeki wylały

RZYM, 14.13. (PAT) — W następstwie długotrwałych ulewnych deszczów w prowincji tokańskiej wystąpiły z brzegów niemal wszystkie rzeki.

Powódź ogarnęła tysiące hektarów uprawnych pól i zalała wiele domów mieszkalnych.

Poziom wody na Tybrze pod Rzymem jest tak wysoki, jak nie notowano od r. 1895. Deszcz pada dalej i poziom wód na rzekach ciągle się podnosi.

## Morze i kolonie to potęga Polski

# Tragedia twórcy języka międzynarodowego

## W 75-tą rocznicę urodzin dr. Łazarza Ludwika Zamenhafa

Język Esperanto, dzięki swym wyjątkowym zaletom zyskał na całym świecie powszechne uznanie, a instytucje naukowe, znakomici uczeni i myśliciele wypowiadają się o nim jaknajpochlebniej.

Międzynarodowy język Esperanto w ciągu 47 lat swego istnienia wytrzymał, jak widać, próbę czasu i we wszystkich zakątkach na całej kuli ziemskiej zdobył i zdobywa nadal coraz to nowych zwolenników, a nagrody kroczące na czele cywilizacji i postępu wprowadza ją Esperanto do programów swych szkół, jako przedmiot obowiązkowego nauczania. Esperanto wyruguje z czasem potrzebę nauki języków obcych, na co obecnie w szkołach nieproduktywnie marnuje się tyle czasu i sił. Zyskany czas można będzie poświęcić nauce innych przedmiotów.

Jaką powagą i uznaniem cieszy się Esperanto, wymownie świadczy wielki udział na kongresach krajowych i międzynarodowych przedstawieli najważniejszych instytucji naukowych, rządowych i setki tysięcy ludzi wszelkich sfer społeczeństwa. Przyjeżdżają na kongresy szermierze wznieśliściej idei pokoju. Zapomina się w tej atmosferze o wszelkich różnicach, dzielących ludzkość, widzi się jedną kochającą się rodzinę, której obce są swary i waśnie. A czyja to zasługa? Bez wątpienia twórcy Esperanta, dr. Łazarza Ludwika Zamenhafa.

Właśnie obecnie 75 rocznicę urodzin twórcy Esperanta cały świat esperancki obchodzi bardzo uroczystie.

Urodził się on w Białymstoku, dnia 15 grudnia 1859 roku. Ojciec jego prowadził szkołę i udzielał lekcji języka niemieckiego i francuskiego. Młody Ludwik pod wpływem narodowo mieszaną ludności w swym rodzinnym mieście wpadł na pomysł języka międzynarodowego i od dzieciństwa niemal zaczął nad nim przemyślać. Rozpoczął od projektu wskrzeszenia łaciny, przechodził przez próby najrozmaitsze, aż doszedł do języka o między narodowym słownictwie, jakim jest Esperanto. Już w czwartym roku życia nauczył się Zamenhof czytać i pisać. W r. 1869 oddano go do szkoły realnej w Białymstoku. W cztery lata potem przenosi się z rodzicami do Warszawy,

gdzie ojciec objął posadę profesora w tamtejszej szkole realnej. Równocześnie uczył on syna łaciny i greckiego aby oddać go do gimnazjum filologicznego. W roku 1874 Zamenhof został przyjęty do IV klasy II gimnazjum w Warszawie.

Jako uczeń klasy VIII w 1878 r. miał już gotowy system języka zważanego „Lingvo Universala”. Dnia 17 grudnia 1878 r. obchodził on w mieszkaniu swoim przy ul. Nowolipie Nr. 28 w gronie kolegów „Dzień powstania powszechnego języka”. Przynależał jednak ojcu, iż z projektem nie wystąpi publicznie, dopóki nie skończy uniwersytetu. Wybrałszy sobie jako specjalność okulistykę, zaczął ordynować w Warszawie przy ul. Muranowskiej Nr. 40. W latach 1878 do 1885 pracował nad swoim projektem języka

międzynarodowego, chociaż nie ogłaszał go. Pierwszy podręcznik ukazał się dopiero 1 czerwca 1889 r. po rosyjsku, ponieważ wówczas łatwiej było dostać pozwolenie cenzury na książki rosyjskie, niż polskie. Data rosyjskiej cenzury — dnia 21 maja 1887 r.

Szybko potem, bo już dnia 21 lipca tegoż roku (data cenzury 9 lipca) ukazał się podręcznik po polsku. Książkę swą wydał Zamenhof pod pseudonimem: „Dr. Esperanto” t. j. „Dr. Spodziewający się”. Tytuł tej broszurki brzmiał: „Język Międzynarodowy. Przedmowa i podręcznik kompletny Por Poloj (dla Polaków)”.

Wynalezienie języka wszechświatowego naraziło dr. Zamenhafa na wielkie przykrości życiowe. Ludzie bowiem nie mieli zaufania do lekarza, który oprócz swej specjalności

zajmuje się innymi sprawami. Dopiero od roku 1903 położenie Zamenhafa poprawiło się o tyle, że do chody jego pokryły rozchody. W roku 1905 poraz pierwszy w życiu pozwolił sobie Zamenhof na kilkudniowe wakacje i na podróż na Pierwszy Kongres Esperantystów w Boulogne sur Mer (Francja) i od tej chwili idee języka międzynarodowego. Esperanto zaczęła zyskiwać na sile. Z każdym dniem przybywają nowi zwolennicy, nowi pionierzy i sympatycy. Z każdym dniem Esperanto robi postępy i zdobywa sukcesy. Prasa esperancka obecnie liczy na całym świecie tysiące czasopism, miesięczników i tygodników. Esperanto również posiada bogatą urozmaiconą literaturę, mnóstwo książek oryginalnych i w tłumaczeniach. Następnie esperanckie audycje w radio przekonują najlepiej wszystkich, że Esperanto rzeczywiście żyje i jest używane na całym świecie, że jest wszędzie zrozumiałym i praktycznym językiem międzynarodowym.

W międzynarodowej turystyce, sporcie i harcerstwie, gdzie wymiana na myśli staje się bardziej konieczna, niż gdziekolwiek indziej, Esperanto wiele pomaga turystom. I w handlu Esperanto ma szerokie pole, zwiększa obroty, rozszerza rynki zbytu. Również świat robotniczy posługuje się w wielu krajach Esperantem.

Niemal już prawie takich, którzy jeszcze przed niedawnym czasem żartowali sobie z tego sztucznego tworu. Upadły wszystkie inne próby wprowadzenia innego naturalnego czy sztucznego języka, jako środka pomocniczego do porozumienia się wszystkich ludów świata cywilizowanego. Czas, jaki ubiegł od pierwszej broszury skromnego lekarza — okres półwiekowej próby, pracował, jak się okazało, wyłącznie na korzyść tego genialnego tworu, który jest już bardzo głośny na całym świecie, tylko niestety nie u nas. Sprawdza się przysłowie, iż nikt nie jest prorokiem w swoim kraju.

Niestety wielki twórca Esperanta zmarł wcześniej dnia 14 kwietnia 1917 roku i nie dożył swych ogromnych sukcesów. Ten idealista marzył zawsze o powszechnym pokoju, o braterstwie wszystkich narodów Tymczasem, niestety, obecnie dzieje się inaczej..

O. B.

### Hygiena dziecka

Harmonijnym uzupełnieniem powszechnie używanego „Pudru Bebe Szofmana” jest niemniej doskonale „Mydło Bebe Szofmana”, mydło przeznaczony dla dzieci i dorosłych o wrażliwej cerze. Dzięki „Mydłu Bebe Szofmana” skóra dziecka, a także i osoby dorosłej, nabiera świeżości, elastyczności, odporności na wszelkie dolegliwości skórne, słowem nabiera tego, co się w sobie wyglądem kwitnącym. „Mydło Bebe Szofmana” jest higienicznym mydłem, wyprodukowanym ze specjalnie dobranych tłuszczów. Każdy war mydła tego jest badany przez pracownię analityczną firmy WU-EL-KA, przyczem szczególną wagę przywiązuje się do przetłuszczenia „Mydła Bebe Szofmana”, stosownie do delikatności naskórka dziecięcego i wszelkiej innej wrażliwej cery, oraz do związania wolnych alkali, które w zwykłym mydle nieszkodliwe, mogą się stać przyczyną ciężkich schorzeń skórnych, przy delikatnym naskórku dziecięcym i wrażliwej cerze u dorosłych. „Mydło Bebe Szofmana” jest perfumowane kompozycją oryginalną i subtelną, a zawierającą jedynie najszlachetniejsze naturalne olejki pachnące, z zupełnym pominięciem olejków sztucznych, które zawierając niekiedy resztki chloru i węglowodanów destrukcyjnie działają na skórę. Dr. S. A.

### Belgia przyłącza się do umowy węglowej

Jak słyhać do umowy węglowej polsko - angielskiej poza Niemcami przyłączyć się ma Belgia.

### PALESTYŃSKI INSTYTUT EKONOMICZNY przy Organizacji Sjonistycznej w Łodzi

niniejszym podaje do wiadomości, że zapisy kandydatów na pierwszy kurs zawodowy robót KANALIZACYJNO-WODOCIĄGOWYCH przyjmowane będą tylko do dnia 20 grudnia r. b.

Kurs jest 3-miesięczny. Otwarcie nastąpi dnia 2 stycznia. Wykłady i zajęcia odbywać się będą w specjalnym warsztacie. Kursanci otrzymają pełne teoretyczne i praktyczne przygotowanie w wymiennym sawodzie pod nadzorem specjalnie zaangażowanych inżynierów-fachowców. Poza tem uczestnicy przejdą równocześnie kurs przygotowania Ideowego, jak palestynografia, historia Żydów, nauka języka hebrajskiego i t.p.

Informacje i zapisy przyjmują Biuro Organizacji Sjonistycznej w Łodzi, przy ul. Śródmiejskiej 29, tel. 127-28 codziennie w godzinach od 5 do 7 pp.

## 100.000 zł. grzywny

Wyrok w procesie przemytniczym

Wezoraż w sądzie okręgowym zakończył się proces szajki przemytniczej. Dwaj oskarżeni Maks vel Mendel Orlański oraz Natan Winer, właściciel fabryki we Fryburgu w Niemczech, zbiegli i przebywają zagranicą, tak, że przeciw nim sprawa rozpoznana została zaocznie.

Po przemówieniu prokuratora i obrońców sąd wydał wy-

rok, na zasadzie którego Maks vel Mendel Orlański oraz Natan Winer skazani zostali łącznie po 51.900 zł. grzywny, a w razie nieściągalności na 1 rok aresztu, pozatem 5.500 złotych kosztów sądowych. Pozostali oskarżeni zostali skazani bądźto na kilkudziesięciu złotych grzywny, bądź też uniewinnieni.

## EMIL JANNINGS

i jego 365 żon znajdują się w drodze do Łodzi, by Wam uprzyjemnić Święta!

## Grand-Kino

Dziś i dni następnych!  
Początek o 12-ej

Reż. W. S. Van Dyke, Myrna Loy, William Powell  
w pierwszej oryginalnej sensacyjnej komedji p. t.

## Pościg za cieniem

Niezwykle efektowny film, w którym nocna sensacja spleta się z najnowszymi pomysłami komedjowymi w rewelacyjną całość.

TEMPO! HUMOR! EMOCJA! NAPIĘCIE!  
Nadpr.: Aktualności Paramountu i P. A. T.

## Produkcja koniaku w Polsce

Tam, na urodzajnej glebie winogronowej, w okręgu Cognac, w departamencie Charente, dojrzewają specjalnego gatunku winogrona, z których wyrabiane jest wino, nadające się do przerobu na destylat winny. Destylat ten jest pierwowzorem koniaku, znanego nam jako trunk alkoholowy o niezwykłych zaletach aromatycznych i smakowych, a jednocześnie i leczniczych.

Wina, nadające się do przerobu na koniak, sprowadzane są do Polski przez znaną gorzelnię koniakową „Winkelhausena” na Pomorzu. W gorzelni tej wina przerabia się na destylat koniakowy, z którego po długich latach przelegacji otrzymuje się koniak w ostatecznej postaci.

Koniaki produkowane przez gorzelnię „Winkelhausena” nie ustępują w niczem koniakom francuskim, gdyż:

Ojczyzną koniaku jest Francja.

1) są wyrabiane z tego samego surowca, z jakiego wyrabiają swoje koniaki francuzi i

2) system produkcji jest identyczny z systemem francuskim.

W ostatnim, czasie gorzelnia „Winkelhausena” wypuściła na rynek nowy gatunek koniaku pod nazwą „Arvine”, który od razu zjednał sobie powszechne uznanie.

Świat lekarski również ceni koniaki „Winkelhausena”, szczególnie ten zwany kontak „Medicinal”, stosowany jako środek leczniczy przy niektórych niedomaganiach i chorobach, głównie w okresie rekonwalescencji.

Z przyjemnością podkreślamy polski charakter tego przedsiębiorstwa, którego właścicielem jest obecnie firma „Polski Przenysł Wódczany” Spółka Akcyjna, mająca swą siedzibę w Warszawie, przy ul. Dobrej nr. 48-50.

5 mężczyzn siedzi u fryzjera:



## Plotki

Malarz Z. jest bardzo roztargniony. Któregoś dnia jeden z kolegów, widząc że już wychodzi z kawiarni, prosił go o wrzucenie pilnego listu do skrzynki.

— Dobrze, wrzucę! powiedział Z., chowając list do kieszeni.

— Tylko pamiętaj! — ostrzegł go kolega — że to nie jest poche-restante!

\*

Pewien pracownik rzeźni łódzkiej, gdy go zapytano, czy wybierze się na zabawę do popularnej sali przy szkole tańca, odpowiedział: — Nie, nie znoszę widoku krwli.

\*

Trudno sobie wyobrazić co to była za historia, zanim się ciotkę Faustynę zdołało namówić do pierwszej eskapady samochodem. Nie chciała. „Wolę umrzeć z wycieczką na śmiercią” — mówiła.

Ale postęp i rozwój komunikacji — zrobili nareszcie swoje. Pewnego dnia więc znalazła się ciotka Faustyna w pięknym aucie i z trwożą patrzyła kiedy nastąpi katastrofa. Na rogu Piotrkowskiej i Narutowicza szofer wyciągnął ręce na znak, że skręca.

— Trzymaj pan ręce na kierownicy — woła. — Już ja panu powiem, gdy będzie padał deszcz.

\*

Do Pirandella przybyła raz z wziętą pewną młodą, ale zdziwaczalną nieco damą.

Gdy podczas obiadu służący chciał napelnić jej kieliszek winem, Pirandello powstrzymał go ruchem ręki:

— Nie, Giuseppe, nasz gość, o ile mi wiadomo, nie używa alkoholu.

Młoda kobieta roześmiała się.

— Myli się pan, signor Pirandello, jestem członkinią ligi cnoty, a nie stowarzyszenia abstynentów.

— Ach, tak — zawołał świetny pisarz, stukając się palcem w czoło — drobna omyłka! Pamiętam tylko, że pani czegoś nie używała!

\*

Młody urzędnik jednego z ministerstw, radca P. jest bardzo dowcipny.

Zdarzyło mu się kiedyś być na jakimś fajfie, na którym bardzo nudna pani domu zanudzała wszystkich wykładami o Egipcie, mummjach, hieroglifach i piramidach.

— Jednego tylko nie mogę zrozumieć — mówiła — dlaczego ci egipscy faraonowie byli tacy zdegenerowani!

— No, przyzna pani — wtrącił radca — że chodzić całe życie pro filem, to nie jest bardzo zdrowe!

\*

Redaktorowi berlińskiego „8 Uhr-Abendblatt” Knautowi zabroniono działalności dziennikarskiej, ponieważ z okazji śmierci poety Ringel nantza napisał artykuł, w którym powiedział, iż „zmarły wołał opuścić ten padół płaczu”. W określeniu „padół płaczu” władcy Trzeciej Rzeszy dopatryli się ukrytej krytyki obecnych stosunków w Niemczech.

## Kino EUROPA

Narutowicza 20  
Pocz. 4, 6, 8, 10.

## KATASTROFA

## CZELUSKINA

Potężny film produkcji sowieckiej  
wytw. „Sojuz-Kino”  
w Moskwie

Dziś 2 PORANKI  
o g. 12 i 2  
po cenach zniżonych

**Doskonałe ciasto i ciasta**

upiecze Pani tylko na proszku do pieczenia

**„DAWA”**

KT6RY NIE POZOSTAWIA PRZYKREGO POSMAKU W CIEŚCIE.

Fabryka Dietetyczna

**Dr. A. WANDER, S. A.**  
Kraków—Warszawa.

**Wiadomości bieżące****NOCNE DYŻURY APTEK.**

Cieś w nocy dyżurują następujące apteki: A. Dancerowej (Zgierska 7); W. Groszkowskiego (11 Listopada 15); Suke. S. Gorfeina (Piłsudskiego 54); J. Chądzyńskiej (Piotrkowska 165); R. Rembielińskiego (Andrzeja 28); A. Szymańskiego (Przędzalniana 75).

**DODATKOWA KOMISJA POBOWA.**

Dziś, w sobotę, w lokalu biura wojskowo-policyjnego zarządu miejskiego w Łodzi urzędować będzie dodatkowa komisja porównoważąca PKU Łódź — Miasto I. Komisja ta powinna się zgłosić w siedzibie, urodzeni w roku 1913 i starsi, którzy nie mają dotychczas uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkałi na terenie 2, 3, 5, 7, 9, 11 i 13 komisariatów policji, o ile otrzymali odpowiednie wezwania ze starostwa powiatowego.

**WYJAZD KOM. WOJEWÓDZKIEGO.**

W dniu dzisiejszym wyjechał do Warszawy na posiedzenie Związku Spółdzielni Spożywców komisarz rządowy m. Łodzi, inż. Stanisław Wojewódzki, który jest prezesem tej rady.

**NOWE PRZEDSIĘBIORSTWA PRZEMYSŁOWE.**

Urząd przemysłowy I instancji zarządu miejskiego w Łodzi na ostatniej rozprawie komisyjnej zatwierdził 5 nowych projektów urządzeń przemysłowych, w tym: 2 — na tkalnie mechaniczne, 1 — na magiel, 1 — na wytwórnię wyrobów dzianych, 1 — na wytwórnię etykiet tłoczonych.

**OBNIŻENIE CENNIKA CHLEBA I MIĘSA.**

Dowiedujemy się, iż w najbliższych dniach wprowadzony będzie w życie nowy cennik normujący cenę chleba, pieczywa pszennego i mięsa, oraz jego przetworów. Według prowizorycznych obliczeń, dokonanych na podstawie notowań na rynkach zbożowo-mącznych i mięsnych, cennik ten ma być obniżony o parę procent.

# Prezydent Łodzi na gwiazdkę

## Posiedzenie wyborcze rady miejskiej zwołane na czwartek

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, w dniu wczorajszym w wyniku dłuższej konferencji, odbytej w gmachu urzędu wojewódzkiego z przedstawicielami wydziału samorządowego, wojewoda łódzki p. Aleksander Hauke - Nowak wydał decyzję o zwołaniu następnego posiedzenia łódzkiej rady miejskiej, na którym ma być dokonany wybór prezydenta, dwóch wiceprezydentów i ławników zarządu miejskiego w Łodzi.

Termin posiedzenia wyborczego wyznaczony został przez p. wojewodę Hauke - Nowaka na nadchodzący czwartek, dn. 20 grudnia

o godz. 7 wiecz. O decyzji tej p. wojewoda łódzki zawiadomił komisarza rządowego m. Łodzi, inż. Wojewódzkiego w drodze urzędowej.

W ten sposób Łódź otrzyma nowy zarząd miejski na gwiazdkę jeszcze przed świętami.

Na wstępie posiedzenia rada miejska wybierze z pośród swego grona przewodniczącego, który przejmie przewodnictwo obrad z rąk komisarza rządowego.

Poraz pierwszy więc przewodniczyć będzie nowej radzie miejskiej

### W niedzielę wybory do okręgowej rady lekarskiej w Łodzi

Donosiliśmy już w swoim czasie, że wybory do rady okręgowej przy izbie lekarskiej w Łodzi wyznaczone zostały ostatecznie na dzień 16 grudnia r. b.

Jak się w związku z tem dowiadujemy, wybory przeprowadzone zostaną w lokalu izby lekarskiej przy ul. Gen. Pierackiego (Ewangelicka) nr. 9.

Głosowanie trwać będzie od godziny 9 rano do 9 wiecz. Głosowanie odbywa się osobiście, lub za pośrednictwem poczty, listem poleconym. Wszelkie inne sposoby oddawania głosów będą uznane za nieważne.

Zaznaczyć należy, że wybory nie dzielne wywołały wśród lekarzy łódzkiego okręgu duże zainteresowanie.

skiej w czwartek, przedstawiciel większości endeckiej. Przewodniczący powołuje z kolei dwóch asesorów, tworząc wraz z nimi komisję skrutacyjną.

Aby wybór był prawomocny, kandydaci na prezydenta i wiceprezydentów muszą uzyskać 37 ważnych głosów, t. zn. bezwzględną większość. Wybory ławników są proporcjonalne.

Donosiliśmy wczoraj o tem, że endecja w wyniku poufnej narady postanowiła wysłać do Warszawy delegację, celem przedłożenia b. prezydentowi Rzplitej, Stanisławowi Wojciechowskiemu propozycji objęcia urzędu prezydenta Łodzi.

Delegacja ta wczoraj wyjechała z Łodzi. Jest więcej, niż pewną rzeczą, że

b. prezydent Wojciechowski odrzuci ofertę łódzkiej endecji, z którą nic go nie łączy, a tem samem obóz narodowy znowu zostanie bez kandydata.

Jak nas informują z wiarygodnego źródła, delegacja endecka otrzymała od swych modawców instrukcję, aby w razie odmowy ze strony prof. Wojciechowskiego odbyła naradę z leaderami stronnictwa narodowego w Warszawie, a zwłaszcza z grupą parlamentarną, celem omówienia posunięć w dziedzinie polityki personalnej przy obsadzie wakuującego

stanowiska prezydenta Łodzi. — Nie jest przeto wykluczonem, że w ostatniej chwili aktualna stanie się kandydatura jednego z posłów endeckich.

Jak się dowiadujemy, wczoraj popołudniu wojewoda łódzki p. Aleksander Hauke - Nowak podpisał również zarządzenie w sprawie zwołania posiedzeń wyborczych rad miejskich w czterech innych, wydziałowych miastach województwa łódzkiego, a mianowicie w Kaliszu, Tomaszowie Mazowieckim, Piotrkowie i Zgierzu. Posiedzenia te zostały wyznaczone na dzień 20 b. m.

W Pabjanicach posiedzenie wyborcze wyznaczone zostało na 19 b. m.

Zarząd miejski w Łodzi podaje do wiadomości, że z dniem 15 grudnia r. b. t. j. z dniem dzisiejszym

został wyłożony do przeglądu radnych protokół

z posiedzenia rady miejskiej, odbytego w dniu 12 grudnia r. bież.

Protokół ten radni przeglądać mogą w godzinach urzędowych w gmachu magistratu (Pl. Wolności 14) pokój 14.

(g)

### Kolonja zimowa w Zakopanem

(Hotel-pensjonat „Zdrój” na rogu Krapówek)

Opłata — 77 zł. za 10-dniowy pobyt wraz z podróżą tam i z powrotem.

Zapisy w Związku Zaw. Nauczycieli (Wólczajska 21 | 10, tel. 157-66), u p. Ejszenberga codziennie od godz. 18 do 22 na I-szy turnus do 19 grudnia. Kolonja trwa od 22 | XII 34 r. do 11 | I 1935 r.

NIEOBLICZALNE NASTĘPSTWA spowodować może osłabienie oraz brak sił do pracy. Przeciw tym groźnym objawom należy się bronić przedewszystkiem racjonalnym odżywianiem, polegającym na stałym dodawaniu do śniadania 2 — 3 łyżeczki Ovomaltyny, zawierającej czynne witaminy i pełnowartościowe składniki odżywcze.

**B. J. Maroko i Swię** UL. NOWOMIEJSKA 8  
Skład sukna i towarów modynych. Specjalny dział materjałów FRAKOWYCH.

### Komunikacja tramwajowa

#### Wyjaśnienie Dyrekcji Kolei Elektrycznej w Łodzi

W związku z wnioskiem, zgłoszonym w radzie miejskiej w sprawie usprawnienia komunikacji tramwajowej, komunikuje nam dyrekcja K. E. Ł., że zarzuty pod jej adresem polegają na nieporozumieniu. Chodzi mianowicie o to, że chcąc przystosować ruch pociągów tramwajowych do nierównomiernego ruchu ulicznego i potrzeb publiczności, dyrekcja uruchomiła znacznie większą ilość wozów w godzinach rannych: — od 6 do 8 i popołudniowych, przyczem pociągi idą co 3, 4 i 6 minut, a nie co 12 jak mylnie poinformowano opinię publiczną. Natomiast w godzinach bardzo małego ruchu tramwaje

istotnie kursują co 12 minut, ale o tej porze są prawie zupełnie puste. Jeżeli jednak na niektórych liniach w pewnych godzinach panuje większy ścisk, jest to, niestety, zjawisko nieuniknione, gdyż trudno obsłużyć odrazu, w jednej niemal chwili, kilkaset a nawet kilka tysięcy osób, które, opuściwszy miejsce pracy lub lokal publiczny, tak się niecierpliwia, że nie chcą czekać nawet 5 minut.

Przywrócenie dawnego rozkładu byłoby niecelowe, dyrekcja natomiast mając dokładne dane o nasileniu ruchu w pewnych dzielnicach i godzinach, uczyni wszystko, by ruch tramwajowy usprawnić.

### Korzystajcie z safes'ów

|  |                              |   |
|--|------------------------------|---|
| RESTAURACJA „TIVOLI”<br>PRZEJAZD 1. Tel. 126-30  | Dziś!<br>— i —<br>codziennie | KAWIARNIA „ESPLANADA”<br>PIOTRK. 100. Tel. 111-92 |
| Gościnnie występy ulubieńców publiczności poznańskiej humorysty-piosenkarza <b>JANA BAYERA</b> |                              |   |
| W programie: Aktualja — Satyra — Piosenki.   |                              |   |
| CENY ZNACZNIE ZNIŻONE!   |                              |   |
| DANCING TOWARZYSKI!  |                              | USŁUGA SOLIDNA!                                   |

### „CAPITOL”

Pocz. w dni powsz. 4.30, w sob. i niedz. o 12.30. ostatn. o 10.15.

Sala mocno ogrzana!

### DZIŚ PREZENTUJEMY!

Cudowną, tętnącą życiem i humorem epopeę bohaterów przedmieścia

Reżyserja: RAUL WALCH.

Nadprogram: dźwiękowy dodatek i aktualności P. A. T. — Początek I seansu o g. 4.30, ostatniego o g. 10.15, w sobotę i niedzielę pocz. I seansu o g. 12.30, ostatn. o g. 10.15.

### PRZEDMIEŚCIE

### DRAMAT ŁEZ I SENTYMENTU

Obsada: Wallace Beery, Jackie Cooper, Fay Wray, George Raft

### „LUNA”

Początek o g. 12. — Ceny miejsce do g. 6 m. 30 niższe

### Dziś WALEC WIOSENSNY

śpiewaczka opery wiedeńskiej, o słowicznym głosie **ADELA KERN**, niezrównany komik, ulubieniec wszystkich **Szöke Szakall** oraz Hans Thimig i Orkar Karlweis. — W nadprogramie: **Uroczystości ślubne ks. Maryny i ks. Kentu**. Specjalnie sprowadz. aeroplanem zdjęcia dla naszego kina.

Czołowe arcydzieło produkcji sowieckiej wytw. „Sojuzfilm-Moskwa” 1935 r.

## Ostatni z Gołowlewych

wg. fenomenalnej powieści Sałtykowa-Szedryna, najgłębszego znawcy duszy rosyjskiej. — Gangrena przedwojennej Rosji — Zepsucie — Rozpusta. — W roli obłudnika, świętoszka, rozpustnika i skąpea **W. Gardin** Genjalny aktor teatrów moskiewskich, znany z filmu „Turbina 50.000”.

W rol. gł.: **Karczagina-Aleksandrowska, T. Bułach, N. Łatonina, N. I. Tarchanow, I. Zarobina, N. Taskin i W. Bogdanow.** — Reżyserja: A. W. Iwanowski. — Kompozycje muzyczne: A. F. Paszenko. Nadprogram: Tygodnik aktualn. Foxa. Passe-partouts i bilety woln. wejścia (z wyjątkiem urzędowych) nieważne



Dziś i dni następnych!

Dziś 2 poranki od 12—2 i 2—4 po cenach najniższych.

# Oszalałe ze strachu kobiety

## wyskakiwały z okien drugiego piętra płonącego domu Tragiczne skutki paniki podczas pożaru przy ul. Głównej 26

Wczoraj, około godziny 3 p. p. centrala straży ogniowej zaalarmowana została wiadomością o pożarze, jaki wybuchł na terenie posesji, przy ulicy Głównej nr. 26,

stanowiącej własność Zjednoczonych Rzeźników.

Niezwłocznie na miejsce wyjechał III, a tuż za nim II oddział straży.

Jak ustalono, pożar wybuchł w dwupiętrowym budynku w prawej oficynie. Na pierwszym piętrze budynku mieści się stolownia, na drugim kuchnia. W samym rogu zabudowania zainstalowany jest potężny piec,

obsługujący wędzarnię oraz kuchnię.

W momencie, gdy pokazały się pierwsze języki ognia, w stolowni nie było nikogo, natomiast na drugim piętrze, w kuchni, znajdowała się kucharka, dwie jej pomocnice, młode dziewczyny, oraz ekspedjentka.

Ogień ukazał się nagle i odrazu buchnął płomieniem. Kobiety znajdujące się na drugim piętrze zostały zaskoczone. — Rzuciły się najpierw do drzwi, prowadzących na klatkę schodową, ale gdy stamtąd buchnął gęsty dym —

ogarnęła je panika.

Z kuchni prowadziły jeszcze jedne drzwi do sąsiednich ubikacji. Te drzwi były zamknięte.

W ten sposób, kobiety znalazły się odcięte od wyjścia.

Kucharka, Antonina Matczak (Główna 26),

podbiegła do okna i gołą pięścią poczęła uderzać w szyby, oddzielone od siebie żelazną kratą. Nie patrząc na krew, która buchała obficie z poranionych rąk, opanowała paniką kobietą, wywaliła wreszcie szyby z okna narożnego i bez chwili zastanowienia, nie czekając na pomoc i nie zważając na okrzyki ostrzegawcze zebranych na dole tłumów,

rzuciła się z wysokości drugiego piętra w dół.

Nie spadła jednak na podwórce, lecz na daszek, osłaniający wejście na klatkę schodową.

Skutki upadku były straszne. Daszek miał żelazne żebro wania między warstwami grubego szkła. Pod wpływem ciężaru dość korpulentnej starszej niewiasty, peętko szkło i nie szczęśna kobieta zawisła na daszku w ten sposób, że głowa i wszystkie kończyny uwiecznione zostały przez żelazne kraty.

W chwilę później śladami kucharki poszła jej pomocnica Eugenia Ulrich (Główna 26).

I ta skoczyła, upadając na daszek. Ponieważ jednak wpadła na ciało kucharki, zsunęła się i

runęła na podwórce.

Dwie inne kobiety, uwiecznione w płomienach i dymie na górze, zdołały się opanować, widząc drabiny, dostawiane przez straż. Stały przy oknie do ostatniej chwili i zostały stamtąd zdjęte. Były to:

Marjanna Grzywacz (Kilińskie go 227) i Janina Potalej (Główna 26).

W międzyczasie dwa oddziały straży szybko zlikwidowały niegroźny zresztą pożar.

Powstał on, jak się dowiadujemy, wskutek wadliwej budowy przewodu kominowego.

Na szczęście, dobrze orientujący się pracownik wędzarni, widząc dym i płomień, natychmiast pobiegł do kotłowni i wyłączył parę. Gdyby nie to,

pożar mógłby przybrać katastrofalne rozmiary.

Tymczasem zawezwano oba pogotowia. Przed dom zajechała karetka miejska i ubezpieczalni. Dwaj lekarze oraz felczer straży przystąpili do akcji ratunkowej.

Najniebezpieczniejsze kontuzje stwierdzono oczywiście u kucharki. Matczakowa zdjęta z daszka przedstawiała

jedną wielką plamę krwi.

Oba uda były formalnie obdarte ze skóry, na twarzy widniały krwawe plamy i bruzdy, ręce ociekały krwią. Przewieziono ją natychmiast do szpitala okręgowego

w stanie bardzo ciężkim.

Lekarze skonstatawali złamanie żeber, nadwyrężenie czaszki i ogólne ciężkie obrażenia całego ciała, a szczególnie kończyn.

Przewieziona wraz z nią Eugenia Ulrich jest również poważnie kontuzjowana.

Ma złamaną nogę, jest poparzona a nadto uległa ogólnym ciężkim obrażeniom całego ciała.

Dwie inne robotnice są tylko poparzone i ranne w ręce. Przewieziono je karetką na opatrunek poczem, o godzinie 7-ej wieczorem obie odwiedziono do domów na kurację.

Straty spowodowane przez ogień są stosunkowo nieznaczące. Objekty były ubezpieczone. Należy zaznaczyć, że straszliwe skutki pożaru

były do uniknięcia.

Gdyby kobiety uwiecznione na górze, nie poddały się panice, mogły bez większych wysiłków otworzyć zwykle, nieokrętowane drzwi z kuchni do sąsiednich ubikacji i uciec z płomieni bez żadnych kontuzji. Ponadto na górze było dość sprzętów, które można było wybić szyby, nie raniąc rąk.

Wczorajszy pożar jest typowym przykładem poddawania się panice...

Akcją straży kierował osobiście kom. Kowalczyk.

Na ul. Głównej długo gromadziły się tłumy, szeroko dyskutujące skutki niewielkiego, a tak tragicznie skończonego pożaru.



Wyrobiano całkowicie w Dziedzicach (Śląsk Cieszyński).

### Obligacje Pożyczki Narodowej wydaje 4 urząd skarbowy

4 urząd skarbowy w Łodzi komunikuje, że od dnia 17 grudnia 1934 roku wydawane będą obligacje 6 proc. pożyczki narodowej wszystkim tym subskrybentom, którzy subskrybowali indywidualnie w 4 urządzie skarbowym i których nazwiska zaczynają się na literę A do litery M, włącznie.

O terminie wydawania obligacji subskrybentom, których nazwiska zaczynają się na dalsze litery i którzy subskrybowali w innych placówkach i zbiorowo, nastąpi oddzielny komunikat.

Po odbiór należy się zgłaszać z dowodami osobistymi i dowodami wpłat.

### 8-letni chłopiec pod tramwajem

Na ulicy Zagajnikowej w pobliżu ulicy Rokicińskiej miał miejsce w dniu wczorajszym straszny wypadek tramwajowy.

Przechodzący przez jezdnię 8-letni Arnold Rybczyński (Wodna 24), nie zauważył nadjeżdżającego w szybkim tempie tramwaja linii 15. Mimo wysiłków motorniczego, by zatrzymać wagon, został uderzony przodem wagonu i odrzucony na bruk.

Ofiarę straszego wypadku przeniesiono do pobliskiej bramy, dokąd wezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz po nałożeniu powizorycznych opatrunków przewiózł Rybczyńskiego do szpitala Anny Marji.

## Zasłużeni robotnicy w I.K.P. będą udekorowani przez posła Wolczyńskiego

Jak się dowiadujemy, w nadchodzącą niedzielę o godz. 10 rano w sali łódzkich teatrów popularnych przy ul. Ogrodowej 18 odbędzie się piękna uroczystość udekorowania znakami firmy b. długoletnich robotników i robotnic, którzy przepracowali w firmie I. K. Poznańscy przynajmniej 35 lat.

Na uroczystość powyższą zarząd firmy I. K. Poznański wysłał za-

prośenie do przeszło siedemdziesięciu weteranów pracy, którzy obecnie w firmie już nie pracują, otrzymując zaopatrzenie emerytalne.

Podniósł przemówienie do zgromadzonych na tej uroczystości emerytów wygłosi dyrektor zakładów przemysłowych, poseł Józef Wolczyński, poczem przystąpi do dekorowania zasłużonych ludzi pracy.

BEZKONKURENCYJNY JEST

## Capitol

w doborze filmów wysokiej klasy!

NASZE FILMY SĄ WYBRANE!

Cechuje je wybitna reżyserja!

Oryginalna treść! Imponująca obsada!

Wkrótce na naszym ekranie ukaza się następujące filmy:

## Melodje Cygańskie

Skarbnica melodji! Symfonia pieśni! Szał tańca i miłości! 500 par tanceznych! Rewelacyjna obsada: CHARLES BOYER — LORETTA YOUNG — PHILIPS HOLMES oraz tysiące aktorów

## Kleopatra

Monumentalny superfilm reżyserji Cecil B. de Mille'a. z CLAUDETTE COLBERT

Tradycyjnie wyświetlać będziemy tylko filmy o największej wartości artystycznej!

## Casino

Ostatnie 2 dni!

Dzisiaj pocz. o 12-ej.

## Świat się śmieje

(WIESIOŁYJE REBJATA)

Ceny miejsc na wszystkie seanse niższe

## Sala Filharmonji

JUTRO, w niedzielę, dn. 16 grudnia rb. o godz. 12-ej w poł.

powtórzy koncert 7-letni fenomen pianista-kompozytor

## ANTOŚ WASERMAN

W programie: Bach, Mozart, Beethoven, Chopin i utwory własne. Pozost. bilety w cenie od 1.— zł. do 3.50 do nabycia w kasie Filharm.

Nowe uroczyste zjawisko filmu amerykańskiego Ann Sothern oraz Miriam Jordan, Tala Birell i Edmund Lowe w upojnej pieśni ekranu

## Pozwól się kochać!

ukazą się wkrótce w Łodzi

# KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

W trzecim dniu ciagnienia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

## I i II CIAGNIENIE.

Zł. 100.000.— nr. 120717, 157289, 172737.

Zł. 20.000 — nr. 133655, 169914.

Zł. 10.000.— nr. 49238, 52805, 177850.

Zł. 5.000.— nr. 6412, 78826, 135217.

Zł. 2.000.— nr. 27354, 32910, 40110, 79527, 136366.

Zł. 1.000.— nr. 6272, 20190, 37022, 51351, 89875, 100920, 104560, 121861, 147280.

Zł. 500.— nr. 1401, 2252, 46048, 47208, 63979, 69661, 119366, 157018, 166230.

Zł. 400.— nr. 5210, 6555, 13077, 22989, 24613, 29105, 42641, 45264, 96521, 103643, 118442, 138291, 140342, 144704, 155271, 161805, 175944.

Zł. 300.— nr. 47938, 57127, 58098, 61582, 80383, 81027, 88188, 99776, 101212, 109031, 109574, 112763, 119281, 120073, 127378, 131304, 148235, 154534, 164188.

Zł. 250.— nr. 5213, 18504, 24822, 26553, 27442, 31886, 34590, 38392, 42138, 46140, 51430, 53600, 55270, 57674, 59257, 62473, 64578, 65622, 66746, 71774, 72149, 75908, 90926, 92040, 92172, 94180, 98283, 101234, 109285, 113275, 113842, 115776, 126941, 127763, 134779, 138158, 139388, 163745, 163300, 163834, 166203, 171369, 176612.

## STAWKI.

Numery stawek, przy których widnieje litera „s”, oznaczają wygrane po 200 złotych. Stawki bez litery „s” — wygrane po 50 zł.

51s 172 338 76 416s 68 628 891 1237 504s 614s 816s 997, 2041s 168s 84 614 61s 90 878s 3010s 208 275s 83 592s 834s 48 991 4038s 130s 34 61s 259 339s 405 56 57 89s 634s 719 5501s 12s 755 56 815 6087s 67s 159 237s 98 367 401 550 644 741 7260 321s 427s 638 67 712 28s 37 92s 959s 8021s 108 318 54 506s 648 70 9081s 358 651s 62 89.

10318 470s 579 695 710 845 48 90s 915 79 11178s 392 407 506s 637 88 763 70 12254 95 377 914s 59s 94 13011 54 270 517 760 932s 14001s 372s 714 15012 36s 348 502 91 607 60 702 21 28 825 941s 16082 157s 210 82 86 390s 403 59s 754 817 934 17019 27s 323 85 441s 93s 706 805s 911s 18240 644 64s 906 19388 597 646s 845 939 95.

20068 233s 304s 72 3 437 895 636s 80 747s 893 930, 21045 210 58 303 34 56 58 410s 13 47 585s 71 23034 220s 31 51 457 675s 847 909 97s 23186s 348s 59 76 435 573 639 756 837 64 939 61s 72s 24005 95 136s 96s 276s 86 466s 71 86 657 87 745 822s 59 966s 25250 35 412 325 32 26011 79 143 92s 236s 49 406s 808 618 63 842 74 88 986 27185s 87 259 68 692s 789s 816 913s 29125s 85 376.

30174 410 520 90 603 708 879 950 31027 174 315s 18s 34s 63 416s 797s 988 32165 71 283 473s 839 972 33016 190s 249s 59 365 500 612s 914s 43 66 34239 92s 363s 410 63 737 829 35033 104 228 34s 68 88s 365 401 41s 48s 601s 988 36470 572 47s 639 57 766 94s 826 930 56 46 37019 87 140 69s 428s 43s 553s 94 905 38090 163 267 96 343 459s 718s 869s 39130 241 325 514 801s 19s 45 56 956.

40100 39 79 213 435 69 684 41055 199 218 441 607s 929s 42214 365 72 413 792s 941 89s 43075 352s 77s 91s 499 552s 83s 604s 87 780 872s 87 44047 33 352 98 420s 86s 589s 616s 752s 96 863s 923 34s 42 45300s 330 80 85 411 30s 56 514 639 86 967 46176 265 485s 580 613 84s 783 971s 47001 259s 79s 93 321 38 480 599 699s 798 854 994s 48065s 229s 46 9 930s 49382s 811s 78 645 92s 763 69s 825 34 51s 915 41s 67.

50057 74s 112s 489 597 867s 74 51176 99 218 30s 944 86 52022 53 63 172 58 519s 99 680 53580 619 50 880 54019 107 20 338 39 559 657 741 850 55017 13 195 207 16 28 391 421s 575s 62 716s 21s 23 887 922s 56054 134 261 435 504s 13 707 24s 51 823 95 983 99 57030s 60 4 82 77 199 400 437 670s 764 65 857 99s 903 25 58024 140 629 58 71s 739 816 936s 59092 269 568 617 824 35 906 25s.

60266s 432 910 15 61062s 33 304 39 527s 29 70 710s 823 36 3 62005 284s 496 612 98s 63156 284 302 407 696s 829 982 64012 249s 566s 713 41 45s 888s 58s 952 65124s 92 373 69s 87 585 721 56s 966 66057s 80 214 19 30s 61 405s 37s 47s 73s 521s 752s 847s 997s 67259s 323 64s 496s 556s 715 97 613 953 68175s 402s 771s 98s 835s 980 69168 252 418 36s 664s 745 69.

70132 252 94s 306s 82 414 24 521 50 85 691 794 956 92 71004s 58 266 95s 321 23s 65 566 705 812 966.

72028s 174s 380s 488 73410 40 571 635 962s 74031 72 190s 263 97 300 39s 50 701s 845s 89 75038s 82s 468s 28s 614s 710s 943 76646 400 77153s 77s 293 816s 48 912 27 2 78030 155s 72 238 53 329 52 632 84 74 996 79032 56s 89 154 275s 702 836.

80128s 90s 275 394 418s 81088 113s 260 445s 76 0 810 948 820 126 73 79 29 139 49 327 41 67 536s 85s 791 93 11s 44 576 54025 65 155 445 559 858 85109s 223s 486 547 615s 46 770 94 514 53 86300 235 58 52 763 784s 924 50s 59 87211 472 64s 90 540s 621s 806 88027 30 36 14s 262 557 779 817 51s 57 89059s 149 314 402s 26 550 712 812 91 914.

90113 272 89s 300s 319 28 72 313 91041s 180s 87 283s 394 829 965s 84 92008 278s 337 91 418 550 87 92 629 993 93261s 330s 80 502s 12 625 814 7s 39 94196 218s 326 549s 656 730 82s 92s 83s 14s 62 95608 54 216 471 667 775 962s 96121 426 87s 672s 91s 735 72s 864 986 97124 97s 238 542 712s 95 814 903 73 98020 54 76 316 78 635 854 974 90927 225 423 92 687 754 884s 971.

100026 36 106s 90s 202s 328 413 89 531 60 612 59s 773s 101111 330 60 419 555 619s 102064 161s 65 248 47 69 80s 94 333s 49s 81 91s 425s 651 54s 855s 921 35 103029 68 91 314s 448 562s 723 803 60 104025 154s 232s 69 315s 32 495 525s 602s 105245 355 58s 514 80 871s 106077s 180 248 312 675 711 99 816 97 107164s 340 462 583 521 965 108295 561 85s 694s 878 969s 109243s 85 449 658 724s 56.

170041s 153s 480 406 35s 52 86 915 171314 56 459 613 72 841 905 172017 418 622s 24 61 797 940 173046 207 28 31 45 59s 328 200 696 724 56 93 894 174007s 17s 179s 215s 67 340s 541 832 175176s 274 414 538s 712s 24s 812 67 902 176124 39 250s 351s 60 434 562 93 710s 45 962 65 177047 192 155 320s 709 55 938 178199 205 483s 612s 97s 98 179436 839 53s 912 60 93.

72028s 174s 380s 488 73410 40 571 635 962s 74031 72 190s 263 97 300 39s 50 701s 845s 89 75038s 82s 468s 28s 614s 710s 943 76646 400 77153s 77s 293 816s 48 912 27 2 78030 155s 72 238 53 329 52 632 84 74 996 79032 56s 89 154 275s 702 836.

80128s 90s 275 394 418s 81088 113s 260 445s 76 0 810 948 820 126 73 79 29 139 49 327 41 67 536s 85s 791 93 11s 44 576 54025 65 155 445 559 858 85109s 223s 486 547 615s 46 770 94 514 53 86300 235 58 52 763 784s 924 50s 59 87211 472 64s 90 540s 621s 806 88027 30 36 14s 262 557 779 817 51s 57 89059s 149 314 402s 26 550 712 812 91 914.

90113 272 89s 300s 319 28 72 313 91041s 180s 87 283s 394 829 965s 84 92008 278s 337 91 418 550 87 92 629 993 93261s 330s 80 502s 12 625 814 7s 39 94196 218s 326 549s 656 730 82s 92s 83s 14s 62 95608 54 216 471 667 775 962s 96121 426 87s 672s 91s 735 72s 864 986 97124 97s 238 542 712s 95 814 903 73 98020 54 76 316 78 635 854 974 90927 225 423 92 687 754 884s 971.

100026 36 106s 90s 202s 328 413 89 531 60 612 59s 773s 101111 330 60 419 555 619s 102064 161s 65 248 47 69 80s 94 333s 49s 81 91s 425s 651 54s 855s 921 35 103029 68 91 314s 448 562s 723 803 60 104025 154s 232s 69 315s 32 495 525s 602s 105245 355 58s 514 80 871s 106077s 180 248 312 675 711 99 816 97 107164s 340 462 583 521 965 108295 561 85s 694s 878 969s 109243s 85 449 658 724s 56.

**Zł. 20,000.— na Nr. 169914**  
**„ 10,000.— „ „ 41052**  
**Zł. 2,000.— „ „ 88353**

oraz wiele innych wygranych padło w III-iej kl. si Loterii Państwowej w szczęśliwej kolekturze **KAPTAŁA** Łódź, Piotrkowska 54, tel. 174-00

110114 32 66 287s 414 642 700 47 11138s 215 92s 305 86 599 676 720 32 86 879 13 927 112039 101 53s 266 443 605 870 113309 404 20s 59 76 508s 27 43 86s 628 711 63 804 114074 95 173 510 717s 48s 829 115313s 19 90 410s 852 913 116177 396s 513 38 678s 117035 466s 800 809 118067 499 630 793 848s 945 119133 436 49s 52 76 551 54 650 66s 88 781s 870 78.

120123 217 318s 63 621s 768s 99 950s 121160 512s 87s 122023 332 83 450s 521 28 42 616s 707 24 53 123355 78s 86s 735 949s 50 124296 595 805s 29 913 79 125204 418 80 657 745s 833s 82 126 310s 824s 127327s 401s 38 85s 96 538 774 825 52 953 128111s 16 77 89 269s 97 320 48s 50s 54 589 65 129033 152 92 507 611s 905s.

130156 222 48 94 389 413s 540 780s 839s 131239 322s 410 24s 30 541 715 33 922 132207 30 424s 593 95 696 714 40 83s 984 133063 322 23 513 97 687 798 886 998 134127 280 86 325 70 90 506 94 658 845 954.

135058 82s 207s 464 136s 664 69 77 847 136028 75 54 148s 311 95s 602s 21s 746 810 964 137120 40 75s 236 63 339 426 33 607 73 70 138060 187 497 139235 45 48 428 405 716 925 140047 238 38 711 2 985s 95 141015s 28s 47s 297 425 99s 623 829 916 95 142064s 120 219 314 27 41 671 92s 827s 921s 143052 152 27s 218 98 323 503s 47 749 144011 25 88 125s 35s 4s 260s 310s 486 96 624s 45s 50 713 812s 145229s 435s 506s 631 58 925 841 85 146061 239 481s 522s 75 695 796 845 995 147384 585 678s 844 909 148049 301 507s 87 722s 57s 86s 817 966s 91s 149293 346 407s 97 591 97 887 952 54.

150030 503 31 54 712s 90 151045 27s 81s 152044 96s 98s 126 242s 343 713 87s 912 31s 153108 643s 52 947 154016 139 232 65 67 350 679 821 155056s 393 46s 443 886s 908 33 68 156240 489 558 807 157004 105 260 375 440s 42s 534 897s 948 99s 158172 379 86s 535 621 925 159114 281 346 458s 71 504s 64 725 92.

160043 213s 35 83s 330 510s 63 828 45 161131 269 339 48 504s 27s 648s 99 940 162143 382 416 656 810 997 163083s 133s 554 744 866s 999 164054 83s 132 94s 323 67 47 56 515s 732 833 915 95 1650110 248s 49s 527 649 707 996 166151 203 35 571 661 774 831 936 167092 153 92 333s 548 605s 80 705 10 867 978.

168030 325 91s 439 513 29 90 767 823 932s 47s 169003 06s 87 89s 465 571s 11 65s 75 618s 705 72 958.

170041s 153s 480 406 35s 52 86 915 171314 56 459 613 72 841 905 172017 418 622s 24 61 797 940 173046 207 28 31 45 59s 328 200 696 724 56 93 894 174007s 17s 179s 215s 67 340s 541 832 175176s 274 414 538s 712s 24s 812 67 902 176124 39 250s 351s 60 434 562 93 710s 45 962 65 177047 192 155 320s 709 55 938 178199 205 483s 612s 97s 98 179436 839 53s 912 60 93.

**III i IV CIAGNIENIE.**  
**50.000 zł. — 80949.**  
**20.000 zł. — 60649.**  
**10.000 zł. — 86230 88476.**  
**5.000 zł. — 47644 99835 103467.**  
**2.000 zł. — 30953 59351 134196.**  
**1.000 zł. — 75218 103847 107476**

153632 166845.  
**500 zł. — 33406 38801 61262 83304**  
**76949 78810 103252 129219 138281.**  
**400 zł. — 20754 36993 45261 54222**  
**59069 59838 74356 88692 92682 133760**  
**143602.**

**300 zł. — 7438 11892 21788 36458**  
**35723 64909 65741 70135 99736 123420**  
**132973 134258 135385 144283 168259**  
**168590 171109 172959.**

**250 zł. — 20313 23531 25975 26941**  
**36869 38849 48307 62705 65775 67890**  
**74899 75756 76493 85172 87300 88654**  
**103581 111093 116481 118707 120753**  
**125887 133746 138397 143493 144903**  
**147458 157913 170828 170987 179311**  
**179952.**

80127 93 214s 32 47s 558 631s 748s 889s 81133 305s 460 592 687 708 849 908s 35s 63 82092s 140 45 76 205s 313s 70s 209 29 34 510 54 639s 46s 896s 83081 108 99 616s 718 45 53s 88 956 84043s 53s 196 234 353 79 547 616s 47s 06s 756 87 803s 29 971 85011 236s 388s 403s 7s 618s 87 853 947 46 83 86066 188 430 621 910 34 71s 73 85s 87111 98 201 65 595s 664s 890 88020s 80 366s 828 89s 915 51s 89 78s 173 230s 154s 619s 803.

90420s 669 84 739 71 957 91171 272s 343 417s 74s 850s 60 92176 77 89 663 77s 718 941 43 93203s 318 751s 89 840 51s 92s 993 94067 101 26s 63s 524 698 720 827s 94s 909 48 95306 100 35s 203 360 532s 607 96074 114 83 373s 67s 816s 30s 82s 9



## Nie czekać na nokaut!

**Doniosłe zarządzenie P.U.W.F. — Zwycięstwo punktowe ideałem walki pięściarskiej**

**Sędziowie ringowi muszą być bezwzględnie uczciwi**

W tych dniach państwowy urząd wychowania fizycznego i p. w. wystosował do Polskiego związku pięściarskiego pismo, w którym zwraca uwagę na prowadzenie przez sędziów ringowych spotkań bokserkich. W piśmie tem PUWF poleca, aby walka, w której jedna ze stron ma wyraźną przewagę, była jaknajwcześniej przerywana, ze względu na bezpieczeństwo i zdrowie walczących. Za wszelkiego rodzaju wypadki, wynikłe na skutek dopuszczenia do wymiany ciosów w czasie oszołomienia jednej ze stron walczących, odpowiedzialny będzie sędzia ringowy.

Interwencje PUWF w sprawie nokautów uznać należy za bardzo wskazaną i bardzo na czasie.

Wielka, czasem przesadna ambicja walczącego pięściarza, który chociaż nie ma już w ringu nie do powiedzenia, a który za wszelką cenę nie chce być wyliczony i nie zdaje sobie sprawy ze swego oszołomienia, sprawia, że zamroczony bokser nierządno walczy dłużej niż może i powinien.

Niemalą rolę w tym wypadku odgrywa również postępowanie „opiekunów” pięściarzy, ludzi bardzo rzadko dorosłych do poziomu trudnego i odpowiedzialnego stanowiska, będących jednocześnie trenerami. Uważają oni za swój punkt ambicji utrzymanie jaknajdłużej zawodnika w walce i wyzyskanie wszelkich możliwości.

Trudno stwierdzić, co jest szkodliwsze dla zdrowia pięściarza: nokaut, czy też masakra w postaci obijania różnych części ciała i oszołomienia „drugiego stopnia”, czyli tak zwany nokdaun, kiedy to bokser leży na deskach, lecz przed upływem 9-chu sekund wstaje, by dalej walczyć. Sądzić należy jednak, że te powtarzające się co chwila nokdauny, przeplatane obijaniem boksera już nie będącego w stanie bronić się należycie, są najszkodliwsze, gdyż często kończą się poważnymi uszkodzeniami.

Ideałem amatorskiej walki pięściarskiej jest rozstrzygnięcie spotkania na punkty: Taki jednak wynik spotkania nie zadawała widzowi, która lubuje się w nokautach. Naprawdę dobry boks, choćby nawet pozbawiony nokautów i nokdaunów jest dostatecznie pięknym widowiskiem, aby warto mu się przyglądać. To też obawy organizatorów spotkań, że zarządzenie PUWF wpłynie ujemnie na

frekwencje, nie są uzasadnione.

Trzeba jednak zaznaczyć, że nakłada ono na sędziów ringowych ogromną odpowiedzialność. Sędzia, w obawie o własną skórę, może zbyt pochopnie przyznać zwycięstwo przez techniczny k. o. jednej ze stron. Prowadzący walkę musi być człowiekiem bardzo doświadczonym, wydającym szybkie i trafne decyzje, ażeby znaleźć wąską ścieżkę obiektywności.

A obecny nasz stan posiadania sędziowskiego nasuwa bardzo poważne obawy. Głośne afery, jakie wydarzyły się w Warszawie i Lwowie, gdzie nietylko punktowano stronniczo, lecz jeszcze na dodatek narano się w obawie przed odpo-

wiedzialnością, o zaginięcie kartek punktacyjnych, dowodzą, że materjału ringowego wiele niema. Na szczęście, u nas w Łodzi takich kompromitujących afer nie mieliśmy, mieliśmy jednak i to niejednokrotnie, decyzje, które zakrawały na kpiny ze zdrowego rozsądku.

Okólnik PUWF, natrafiając na taki grunt, daje wielkie pole do nadużyć i dlatego jaknajśpieszniej stworzyć trzeba kadry takich sędziów pięściarskich, którzy stałoby na odpowiednim poziomie fachowym i moralnym. Dopiero wtedy możemy być pewni, że wydawane decyzje będą sprawiedliwe, a słuszny okólnik PUWF osiągnie swój cel

## Do Berlina i do morza

**Dystans wyścigów szosowych o mistrzostwo Polski powiększono do 200 km.**

Zarząd Polskiego związku towarzysztw kolarskich opracował już terminarz ważniejszych imprez na sezon przyszłoroczny. Na uwagę zasługują tu dwie imprezy o charakterze międzynarodowym: wyścig do morza, oraz wyścig Berlin — Warszawa, chociaż początkowo istniał projekt zaniechania tego biegu.

Z innych inowacji na podkreślenie zasługuje zwiększenie dystansu wyścigu o szosowe mistrzostwo województwa z 100 km. na 150 km., oraz powiększenie trasy wyścigu szosowego o mistrzostwo Polski do 200 km. Terminarz ten ułożono w sposób następujący:

28 kwietnia: mistrzostwo Polski w biegu naprzelaj.

2 czerwca: mistrzostwa szosowe

w poszczególnych województwach (150 km.).

26 czerwca — 2 lipca: wyścig do polskiego morza w konkurencji międzynarodowej.

14 sierpnia: mistrzostwa Polski na dystansie 200 km., najprawdopodobniej na trasie Warszawa — Radom — Warszawa.

21 sierpnia: mistrzostwa szosowe Polski na dystansie 1 km.

27 sierpnia — 1 września: wyścig Warszawa — Berlin.

28 sierpnia: górskie szosowe mistrzostwa Polski.

8 września: mistrzostwa torowe Polski na 50 km.

15 września: drużynowe mistrzostwa Polski na dystansie 4 km.

### Ostafni mecz

**o wejście do ligi**

W niedzielę odbędzie się w Lipinach ostatni, prawdopodobnie, mecz piłkarski o wejście do ligi państwowej pomiędzy Śląskiem (Świętochłowice) a Naprzodem (Lipiny). Piszemy prawdopodobnie, ponieważ w rozgrywkach tych lepiej narazie stoi Śląsk, który ma dwa punkty więcej od Naprzodu, a więc wystarczy mu remis i już jest w lidze.

O ile jednak mecz niedzielny wygra Naprzód, wtedy zarządzona zostanie trzecia rozgrywka na gruncie neutralnym, przypuszczalnie w Katowicach, lub Wielkich Hajdukach. Jak wiadomo bowiem w rozgrywkach finałowych o wejście do ligi stosunek bramek nie gra roli.

### Finale mistrzostw zimowych w koszykówce

Polski zw. gier sportowych wyznaczył już terminy finałowych rozgrywek o mistrzostwo zimowe koszykówki, a mianowicie finały kobiece odbędą się 5 i 6 stycznia w Warszawie, a finały męskie 12 i 13 stycznia w Krakowie.

## Nareszcie będzie porządek

**Uzdrowienie stosunków w sporcie polskim**

W trosce o lepsze jutro sportu polskiego państwowy urząd W. F. zwołał konferencję najwybitniejszych działaczy wszystkich dziedzin sportu, celem za sięgnięcia ich opinii w sprawie udzielenia stosunków w kraju i zorganizowania życia sportowego w Polsce.

Na konferencji tej PUWF przedstawił następujący projekt reorganizacji sportu w Polsce:

1. PUWF. utworzy specjalny wydział reprezentujący sport na terenie urzędu.

2. Przy PUWF. powstanie rada sportowa, jako organ doradczy i opiniodawczy P. U. W. F. W skład tej rady wejdą przedstawiciele sportu społecznego powołani imiennie przez dyrektora PUWF.

3. PUWF. dla podniesienia sportu w Polsce opłacać będzie trenerów krajowych, a wyjątkowo też i zagranicznych.

4. PUWF. podejmie organizację kursów trenerów i instruktorów, a także przodowników we wszystkich dziedzinach sportu.

5. PUWF. obejmie finansowanie obozów kondycyjnych i treningowych dla zawodników reprezentacyjnych.

6. PUWF. wzmocni autorytet

kapitana związkowego przez zatwierdzenie jego stanowiska.

7. PUWF. dołoży wszelkich starań, aby sport w szkole był ściśle powiązany z ogólnym systemem kultury fizycznej i sportowej w Polsce.

Pozatem państwowy urząd

### Obóz narciarski Makabi w Zakopanem

Utworzona w roku ubiegłym sekcja narciarska łódzkiej Makabi rozwija się bardzo pomyślnie. Sekcja zorganizowała już w zeszłym sezonie obóz narciarski w Zakopanem, ciesząc się olbrzymim powodzeniem. Obecnie organizuje Makabi drugi taki obóz w okresie od 20 grudnia do 20 stycznia.

Sekcja Makabi przyjęta została w poczet członków Polskiego związku narciarskiego w Krakowie, tak że obecnie członkowie jej korzystają z wszelkich uprawnień przysługujących członkom klubów narciarskich. Za okazaniem legitymacji narciarskiej, którą wydaje Makabi nabyć można narciarskie biletu 1000 względnie 2500 kilometrowe, dające bardzo znaczne zniżki.

Niespełna tydzień dzieli nas za ledwie od terminu otwarcia obozu turystyczno - narciarskiego łódzkiej Makabi w Zakopanem. Frekwencja uczestników obozu jest w roku bieżącym bardzo duża, przyczem szczególnie licznie zapisują się początkujący. Pierwsza grupa uczestników obozu wyjeżdża z Łodzi już w najbliższy wtorek, 20 b. m. w godzinach wieczornych. Zapisy na pozostałą niewielką ilość miejsc oraz na członków przyjmie sekretariat Ż. K. S. Makabi (Al. Kościuszki 21, tel. 241-07) codziennie w godzinach od 18 do 22 oraz Wagon - Lits Cook (Piotrkowska 64) w godzinach od 16 do 20 ej. tel. 170-77.

### Walne zebrania

Doroczne ogólne zebranie łódzkiego okręgowego związku pływackiego odbędzie się w sobotę, dnia 29 b. m. w lokalu LKS o godz. 18-ej.

Walne zgromadzenie LZOPN rozpocznie się w sobotę, 12 stycznia o godz. 18-ej. W razie nieukończenia zebrania dalszy ciąg zebrania odbędzie się w niedzielę.

Doroczne walne zebranie łódzkiego okręgowego związku kolarskiego odbędzie się 27 stycznia w lokalu Klubu Pracowników Elektryków przy ul. Przejazd 4b.

W. F. korzystać będzie z prawa kontroli nad działalnością klubów, udzielać będzie zezwoleń na wyjazdy klubów zagranicę i na sprowadzanie drużyn z zagranicy. Żąda uprawnień do usuwania jednostek nieodpowiednich pod względem moralnym z obozów treningowych, oraz wysuwa szereg postulatów organizacyjnych.

Na podstawie wymienionych powyżej postulatów jasnym się staje, że sport polski w oczach jego protektorów przestał być tylko rozrywką, jak to wielu ludzi jeszcze sądzi i zdobył sobie uznanie. Z chwilą wprowadzenia postulatów tych w życie, sport polski skierowany zostanie na właściwą drogę rozwoju i kroczyć będzie po niej ku bardziej jasnemu i szczęśliwemu jutru.

## Kalendarzyk sportowy

na dziś i jutro

Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy i jutrzejszy przedstawia się następująco:

**SOBOTA.**  
Atletyka. W sali teatru popularnego przy ul. Ogrodowej, godz. 15 mecz zapasniczy towarzyski IKP — Makabi oraz podnoszenie ciężarów w lokalu Wimy przy ul. Rokicińskiej mecz zapasniczy o mistrzostwo okręgu: godz. 19 Sokół — Wima.

Gry sportowe. W lokalu Siły przy ul. Głównej 17, godz. 20: mecz bokserski: Siła — Wima.

Lekkoatletyka. W lokalu LKS przy ul. Piotrkowskiej 174, o godz. 18-ej prelekcja p. Kluka n. t. „Zasady treningu i technika lekkiej atletyki”.

Pływanie. W basenie krytym w Zgierzu, godz. 14: próby do odznaki pływackiej.

Walne zebranie. W lokalu KPZje dnozone przy ul. Przędzalnianej nr. 68, o godz. 20-ej walne zebranie Łódzkiego okręgowego kolegium sędziów piłkarskich.

**NIEDZIELA.**

Atletyka. W lokalu przy ul. Srebrzyńskiej 10, godz. 11: mecz zapasniczy o mistrzostwo okr. IKP — Wima i godz. 15-ta: SKS — Kruszcender.

Tennis stołowy. W lokalu ŁOZPN przy ul. Piotrkowskiej 15, godz. 9 doroczne walne zgromadzenie Polskiego związku tenisu stołowego.

Gry sportowe. W lokalu przy ul. Drewnowskiej 88 mecz w koszykówkę o puchar zimowy PZGS.

### Zagraniczne starty polskich narciarzy

Program międzynarodowy Polskiego związku narciarskiego przewiduje obesłanie mistrzostw Jugosławii w Bled 22 — 27 stycznia, następnie mistrzostw Niemiec w Garmisch 26 stycznia — 3 lutego, mistrzostwa FIS w Szczyrbskim 13 — 18 lutego.

Nadto projektowany jest udział w mistrzostwach Murren 22 — 29 lutego. Na mistrzostwa Polski 22 — 26 lutego przyjadą do Zakopanego reprezentacje Niemiec, Jugosławii, Węgier, zapewne Czechosłowacji i innych. Zarząd PZN projektuje sprowadzenie na koniec grudnia trenera Andersena, a obecnie już prowadzone są treningi grupy olimpijskiej pod kierunkiem Br. Czecha.

### LEKARZ - DENTYSTA

**B. Mikulicka-Landsberg**  
ul. Śródmiejska 21.

PRZYJMUJE:

od 10—12-ej i od 5—7-ej w.

## Warta-Makabi, I.K.P.-Cuiavia

**Krenc nie będzie walczył w Inowrocławiu**

Dwa mecze drużynowe o mistrzostwo Polski w boksie odbędą się w niedzielę: jeden w Warszawie między Makabi i Wartą, drugi w Inowrocławiu, dokąd wyjeżdża IKP. Na spotkanie z Cuiavią.

Pierwszy mecz cieszy się w Warszawie kolosalnym zainteresowaniem i niemal wszystkie biletu są już wyprzedane, chociaż nie można powiedzieć, ażeby ceny ich były przystępne.

Makabi walczyć będzie w składzie: Birenbaum, Rosenblum, Borenstein, Neustadt, Fredis, Piłnik, Stahl II, Neuding.

Warta: Sobkowiak, Wirski, Rogalski, Sipiński, Aniola, Majchrzycki, Szymura i Pilat.

Nie jest wykluczone, że zamiast Rogalskiego wystąpi znakomity Kajnar, co wzmocniłoby i bez tego już poważne szanse poznawczyków na zwycięstwo. Szczególnym zainteresowaniem cieszy się walka Pi-

łata z Neudingim i Piłnika z Majchrzyckim, przyczem, kto wie, czy właśnie ta ostatnia nie dostarczy sensacji.

Podczas gdy Warszawa pasjonować się będzie tym meczem, łodzianie z niecierpliwością oczekiwają będą wyniku spotkania IKP—Cuiavia, zwłaszcza, że zespół mistrza Łodzi nie wystąpi w komplecie i od da punkty w wadze ciężkiej, gdyż Krenc mimo wszystko nie będzie walczył. Łodzianie muszą więc w cięższych kategoriach wywalczyć taką ilość punktów, ażeby wystarczyć do ostatecznego zwycięstwa.

Ciężkie zadanie to włożono na barki następującego zespołu: Pawlak, Spodenkiewicz, Woźniakiewicz, Banasiak, Taborek, Chmielewski, Wurm. Jest to, jak widzimy, najsilniejszy zespół. Skład Cuiavii będzie następujący: Lada, Rogowski, Dudziak, Fabiński, Radomski, Lewandowski, Józkiwiak i Zielński.

# Przedłużenie ryczałtu obrotowego

## Nowe normy średniej zyskowności przy wymiarze podatkowym będą obowiązywały w r. 1935

Ministerstwo skarbu przygotowuje obecnie dwa okólniki, mające donieść znaczenie dla naszego życia gospodarczego.

Jeden z tych okólników dotyczy ustalenia ryczałtu podatku obrotowego dla drobnych przedsiębiorstw. Jak wiadomo samorząd gospodarczy domagał się, ażeby ryczałt opierał się na przeciętnych normach obrotu z lat 1930 i 1931 przy uwzględnieniu 30 proc. niższej koniunkturalnej.

Jak słyhać jednak ministerstwo skarbu ze względów budżetowych nie zgodziło się na 30 proc. niższą koniunkturalną, a mają być zastosowane

te same normy ryczałtowe, co w roku ubiegłym. Szereg jednak kupców, co do których władze mają informacje, że obroty ich były wyższe, aniżeli przewidywane rozporządzenie o ryczałcie, nie będzie mogło skorzystać w roku 1935 z ryczałtu, a będzie musiało opłacać normalny podatek obrotowy.

Natomiast okólnik ma przewidywać ulgi dla kupców handlujących artykułami, których podatek obrotowy został sealony.

Drugi z okólników ministerstwa skarbu dotyczy zastosowania norm średniej zyskowności w poszczególnych gałęziach

handlu przy wymiarze podatku obrotowego. Normy te mają być oparte na innych zasadach, aniżeli normy dotychczasowe i mają być dostosowane do zasad, sprezyzowanych w nowej ordynacji podatkowej. (Vars.)

### Dewaluacja pensa chilijskiego

Kraują pogłoski, jakoby oficjalny parytet pensa chilijskiego miał być obniżony z dniem 1 stycznia 1935 roku z 3 do pół pensa ang. w złocie. Byłaby to więc dwukrotna dewaluacja waluty chilijskiej.

### Zwyżka pożyczki stabilizacyjnej

W dniu wczorajszym z powodu mocnego zakończenia dla pożyczki stabilizacyjnej na giełdzie nowojorskiej, które notowało pożyczkę tę w wysokości dol. 115,75 i na naszym rynku uległa ona zwyżce, kształtując się w granicach od 69,25 do 68,75, również w związku ze wzmożeniem zapotrzebowaniem przed świętami zwyżkowała 4 proc. pożyczka dolarowa, której kurs notowano w granicach od 55,00 w żądaniu do 54,50 w płaceniu.

Inne papiery notowano: 3 proc. pożyczka budowlana od 46,0 do 45,00; 5 proc. listy zastawne m. Łodzi złotowe od 52,00 do 51,50.

Na rynku walutowym pod znakiem słabszej tendencji notowano funty angielskie, a mianowicie w obrotach prywatnych kurs ich kształtował się w granicach od 26,25 w żądaniu do 26,15 w płaceniu, Bank Polski obniżył kurs funta o 7 punktów, a mianowicie do poziomu 26,02. Dolary notowało zupełnie bez zmiany. (ag.)

### Numerus clausus we włókiennictwie czeskim

Partja czechosłowacka narodowych socjalistów zgłosiła w parlamencie wniosek, domagający się od rządu wprowadzenia ustawy o zakazie urządzania nowych fabryk włókienniczych w okresie kryzysu. W motywach wniosku stwierdzono, że 150.000 robotników przemysłu włókienniczego pozostaje bez pracy. Podczas, gdy w ośrodkach włókiennictwa praca zamiera, jednocześnie w górach nad rzekami w małych domkach i opuszczonych młynach powstają nowe przedsiębiorstwa. Produkują one towary niskojakościowe, stosując dumping płac robotniczych. Dla uzdrowienia tych stosunków niezbędna jest radykalna akcja, która umożliwiła włókiennictwu czeskiemu przetrzymanie kryzysu.

## Pożyczka dla Niemiec gotówkowo-benzynowa

W Hadze kursują uprzejmye pogłoski, jakoby w Berlinie bawił naczelny dyrektor holenderskiego przedsiębiorstwa naftowego Koninklijke - Shell, sir Henry Deterding. Skłonny on jest rzekomo udzielić Niemcom

w imieniu tego przedsiębiorstwa naftowego pożyczki w wysokości 55 milionów funtów ang., w czym 60 proc. mają Niemcy dostać w gotówce, a pozostałe 40 proc. w benzynie.

## Pogrzebana fuzja

### Wielkiego Związku ze Związkiem Krajowym

W dniu 13 grudnia r. b. odbyło się posiedzenie zarządu związku przemysłu włókienniczego w Państwie polskim, na którym m. in. rozpatrywano sprawę fuzji z wielkim z krajowym związkiem przemysłu włókienniczego w Łodzi. Wobec tego, że walne ze-

branie członków Krajowego związku przemysłu włókienniczego w Łodzi wypowiedziało się negatywnie w sprawie wymienionej fuzji, zarząd związku przemysłu włókienniczego w Państwie polskim powziął uchwałę, stwierdzającą, iż sprawa fuzji tej całkowicie upadła. (ag.)

## Data otwarcia upadłości

### firmy „Ludwik Geyer Sp. Akc.“

W sprawie upadłości firmy Ludwik Geyer Sp. Akc., ogłoszonej w dn. 2 lipca r. b. na skutek własnej prośby firmy, sąd ze względu na wielki rozmiar przedsiębiorstwa nie był w możności ustalenia daty otwarcia upadłości w chwili ogłoszenia, ponieważ upadła spółka nie przedstawiła żadnego na to dowodu.

Z tego powodu, na ostatniej rozprawie sąd rozpoznawał kwestję ustalenia daty zaprzestania wyplat. Felmoocieny upadłej firmy — adwokat H. Szykgold i H. Felix, na zapytanie sądu w tym przedmiocie wyjaśnili, iż upadła firma borykała się z trudnościami płatniczymi przez kilka lat. Przy wniosku do sądu wniosku o ogłoszenie upadłości prosili o oznaczenie terminu zawieszenia wyplat na dzień zgłoszenia wniosku o upadłość.

Ponadto na stwierdzenie daty zawieszenia wyplat oświadczyli, iż posiadają większą ilość protestowa-

nych weksli upadłej firmy na setki tysięcy złotych i prosili sąd o ustalenie daty upadłości na dzień 4 lutego 1930 r., składając sądowi zaprotestowany weksel z tą datą płatności na sumę dol. ef. 5936,95.

Sąd, opierając się na powyższych danych ustalił tymczasowo chwilę otwarcia upadłości na dzień 4 lutego 1930 r. Data ta jednak nie jest ostateczna.

### Polskie zamówienia w Anglii

Z Londynu donoszą, że w związku z planem elektryfikacji warszawskiego węzła kolejowego, brytyjskie towarzystwo „British Insulated Cables“ w Prescott w Lancashire otrzymało z Polski zamówienie wartości przeszło 200 tys. funtów na wykonanie przewodów elektrycznych i innych urządzeń.

## Niemcy kupują w Łodzi odpadki wełniane i bawełniane

Obecnie można zaobserwować w Łodzi paradoksalne zjawisko, polegające na tem, iż daje się tutaj odczuć dotkliwy brak odpadków wełnianych i bawełnianych, co sfery zainteresowane tłumaczą polityką gospodarza Rzeszy niemieckiej, która jak wiadomo, w ostatnich czasach przeszła w produkcji włókienniczej na produkcję tanich artykułów, wyrabiając towary nie

z surowców bawełnianych i wełnianych, lecz przeważnie z odpadków. W związku z powyższym Niemcy sprowadzają do siebie odpadki w ogromnych ilościach, ponieważ przydział dewiz na nie jest zadawalający; doszło do tego, że kupują oni odpadki te nawet w Łodzi, co jest rzeczą zupełnie nową, ponieważ dotychczas było odwrotnie.

## Rynek pieniężno-towarowy

### Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

|                       | Sprzedaż | Kupno |
|-----------------------|----------|-------|
| Dolary                | 5,29     | 5,20  |
| Budowlana             | 46,—     | 45,50 |
| Dolarówka             | 53,50    | 53,—  |
| Inwestycyjna          | 115,50   | 115,— |
| Stabilizacyjna        | 68,75    | 68,50 |
| Bank Polski           | 95,—     | 94,50 |
| Sytuacja wyczekująca. |          |       |

### Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie obrót na rynku dewizowym był znacznie zwiększony, przy tendencji jednakże niejednolitej. Notowano: Berlin 212,65, Belgja 123,80, Holandia 358,25, Londyn 26,26 (plus 4), kabel na Nowy Jork 3,30,14 (plus 50), Paryż 34,93,50 (plus 50), Praga 22,12 (— 50), Oslo 131,65 (— 5), Szwajcaria 171,53 (plus 3), Italia 45,31 (plus 8). W transakcji nienotowanej marka niemiecka 197. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 197,25, szyling austriacki 98,90, korona czechosłowacka 21,75, frank francuski 34,97, frank szwajcarski 172,30, funt sterlingów 26,26, dolar gotówkowy 5,28,35, rubel złoty 4,58,50, dolar złoty 8,91,25, rubel srebrny 1,65, bilon 0,74. Bank Polski płać dziś w swych kasach za banknoty dolarowe po 5,27.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym panowała tendencja zupełnie słaba, przy więcej ożywionych obrotach jedynie akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 94 (— 75), Spiess 35 (plus 300), Cukier 28,75 (plus 25), Węgiel 12,75 (— 25), Lilpopy 10,20 — 10,15 (— 10), Starachowice 12,75).

### PAPIERY PROCENTOWE

W dziale papierów procentowych państwowych i prywatnych sytuacja kształtowała się niejednolicie, jednakże przeważnie słabiej. Większe zainteresowanie dotyczyło wyłącznie 5 proc. pożyczki konwersyjnej, którą zawarto więcej transakcji. Notowano: 3 proc. budowlana 45,75 (plus 25), 4 proc. premjowa dolarowa 53,25, 4 proc. inwestycyjna zwykła 16 (plus 75), 5 proc. konwersyjna 65,25 — 66 (plus 100), 5 proc. kolejowa 61 (plus 25), 7 proc. stabilizacyjna 68,75 — 68,50 — 68,63 (— 12), w odcinkach po 500 dola-

row 69 — 68,63, 8 proc. obligacje budowlane BGK I emisja 93, 8 pr. obligacje Przemysłu Polskiego fundowe 79 — 79,25 (plus 25), 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 51,75 (— 25), 7 proc. listy zastawne ziemskie dolarowe 49,25 (plus 25), 4 i pół proc. Warszawy 66,25, 5 proc. Warszawy r. 1933 — 59,50 (— 50), 5 proc. Łodzi r. 1933 51,50 (— 50), 5 proc. Radomia r. 1933 43,50 (— 50). Pozatem w transakcjach drobnych i nienotowanych: 6 proc. dolara 72,50 (— 25).

### Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Żyto 14,50 — 14,75, pszenica 18,25 — 18,75, jęczmień przemysłowy 17 — 17,50, jęczmień browarowy 19,50 — 20,50, owies zbierany 14 — 14,50, owies jednolity 15 — 15,50, mąka żytnia 1) 21,25 — 22,25, mąka żytnia 2) 22,25 — 23,25, mąka pszenna 28,50 — 30,50, otręby żytnie 9 — 9,25, otręby pszenne 9,25 — 9,50, rzepak 39 — 41, groch Victoria 42 — 46, makuch lniany 17,50 — 18,50, makuch rzepakowy 13,50 — 14,50, śrut soya 20 — 20,50, Usposobienie ogólne spokojne.

### NOTOWANIA BAWELNY. NOWY JORK.

Loco 12,75 grudzień 12,32 styczeń 12,45 luty 12,49 marzec 12,54 kwiecień 12,53 maj 12,51 czerwiec 12,51 lipiec 12,51 sierpień 12,43 wrzesień 12,35 październik 12,27.

### NOWY ORLEAN.

Loco 12,76 styczeń 12,48 marzec 12,56 maj 12,55 lipiec 12,54 październik 12,27 grudzień 12,48.

### LIVERPOOL.

Loco 7,077 grudzień 6,81 styczeń 6,79 luty 6,77 marzec 6,76 kwiecień 6,74 maj 6,73 czerwiec 6,71 lipiec 6,70 sierpień 6,65 wrzesień 6,60 październik 6,55 listopad 6,53 grudzień 6,52 styczeń 6,52. Egipska 9,05 grudzień 8,03 styczeń 8,63 marzec 8,62 maj 8,60 lipiec 8,59 październik 8,50 listopad 8,50.

Upper: loco 7,68 grudzień 7,49 styczeń 7,49 marzec 7,48 maj 7,48 lipiec 7,41 październik 7,41 listopad 7,41.

### BREMA.

Loco 14,66 styczeń 13,80 marzec 13,96 maj 14,10 lipiec 14,21.

**SALA FILHARMONJI**  
Jeszcze tylko 2 dni!  
Dziś i jutro

Pod protekt. łódzkiego oddziału Polsko Palestyńskiej Izby Handlowej wyświetl. będzie nowy wielki film pt.  
**NOWA PALESTYNA**  
D-ra Jodell. Przy współudziale chóru hebrajskiego „Studio“ — Pocz. dziś w sobotę i niedziela 3, 4, 6, 8 i 10 w. Ceny biletów od 54 gr.

Oryginalny ten film nie ma nie wspólnego z wyświetlanym gdzie indziej. Nie był i nie będzie pokazywany w innym kinie. —

Kino Dźwiękowe  
**„CZARY“**  
Dziś i dni następnych!  
Wielki podwójny program!

**DJABLICA z KANZAS**  
W rol. gł. Buck Jones i Shirley Grey

Wielka rewelacja dla całego świata. Poraz pierwszy w Polsce. — Wyjątkowa okazja do zwiedzenia Palestyny bez certyfikatów  
**Palestyna 1934-35. Tel-Aviv**  
Wspaniały rozwój „ziemi obiecanej“ — Amerykańskie tempo pracy. — Targi Lewan-tyńskie. — Przez ekran przewijają się postacie przywódców Żydostwa palestyńskiego. — Prez. Sokolow, prof. Wajeman, prez. Tel-Awivu Dyzenhof, Ben-Gurjon i in.  
Dziś początek o g. 12-ej

# MŁODY LAS

Kino-teatr

# Sztuka

Kopernika 16.

Pocz. w dni powsz. o 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej.

Sala dobrze ogrzana

Dziś i dni następnych!

Czy lekarz ma prawo do miłości i szczęścia?

To zagadnienie rozwiąże film niebywałej treści p. t.

# „LUDZIE W BIELI”

Jeden mężczyzna, dwie różne kobiety, dwa rodzaje miłości. W rol. gł. nowa sensacyjna para kochanków ekranu czarujący **Clark Gable**, **Myrna Loy** oraz **Elizabeth Allan**

Następny program: „**ŻÓŁTY KSIĄŻĘ**”. Ramon Novarro i Helena Hayes.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.45 Gimnastyka i muzyka z płyt
- 12.10 Koncert zespołu salonowego.
- 13.05 Piosenki (płyty).
- 15.45 Najnowsze nagrania płytowe.
- 16.30 Słuchowisko dla dzieci pt. „Tryumf Zawiszy Czarnego”.
- 17.00 Transmisja z pałacu prezydium rady ministrów — uroczyste rozdanie nagród uczestnikom turnieju lotniczego zawodów balonowych o puchar Gordon Benneta w 1934 r.
- 17.25 Fr. Smetana: Trio fortepiana G-moll op. 15.
- 17.50 „Radio pomaga rodzicom wychować dzieci”.
- 18.00 Muzyka (płyty).
- 18.15 Sonaty skrzypcowe.
- 18.45 „Jak pracujemy w radio” — reportaż zbiorowy.
- 19.00 Koncert w wyk. Mojżesza Kuszewickiego.
- 19.20 „Gród Rewery — Stanisławów”.
- (Odczyt z cyklu „Miasta i miasteczka polskie”).
- 19.30 Fantazje operetkowe (płyty).
- 20.00 Muzyka lekka. Orkiestra i Jan Zyński (fortepian).
- 21.00 Koncert popularny. Orkiestra i Wanda Roesler - Stokowska (śpiew).
- 21.45 Dzisiejszy Lublin poetycki.
- 22.15 Koncert życzeń.

- 23.05 Teatr wyobraźni nadaje „Humor pijacki” pióra Juljana Tuwima.
- 23.35 D. e. koncertu życzeń.
- AUDYCJE ZAGRANICZNE**
- Berlin (356)
- 20.10 Operetka Suppego „Fatinizta”.
- Londyn (342)
- 21.45 Muzyka kameralna (Kwartety smyczkowe: Mozarta A-dur i Blissa A-moll, Pieśni).
- Mediolan (368)
- 20.45 Opera Cilei „Adrianna Lecouvreur”.
- Bukareszt (365)
- 20.00 Operetka Kalmana „Księżniczka Czardaszka”.
- Bero Muenster (340)
- 20.00 Koncert pod dyr. Weingartnera z udz. Cortota (Koncerty fortepianowe Couperina i Schumannna A-moll, Symfonia fantastyczna Berlioz).

**Na gwiazdkę!**  
**Kanarki**



z gór Harcu (sturkoty) i inne ptaki śpiewające. Rybki złote i ozdobne. Pożywienie dla ryb i ptaków oraz suchary dla psów „Spratts’a” Akwarja i klatki metalowe w wielkim wyborze.

**ZAKŁAD ZOOLOGICZNY**  
**JAN KOPSESS**, GŁÓWNA 14  
tel. 238-54.

## Tomaszów

**OGOŁOCONE MIESZKANIE.**  
Przed kilku dniami jacyś nieznani sprawcy ogołocili kompletnie mieszkanie Heleny Władczyk, zam. we wsi Kaczka. Po krótkich poszukiwaniach udało się wczoraj policji schwycić sprawców kradzieży. Są nimi: Wacław Grubowicz i Stanisław Gogola, mieszkańcy tejże wsi. Złodzieje zostali aresztowani i osadzeni w więzieniu piotrkowskim.

**PROCES AWANTURNIKA.**  
W swoim czasie dozorca domu, Owsianko Michał został dotkliwie poturbowany przez znanego i niebezpiecznego awanturnika, Dekowskiego. Wczoraj Dekowski stanął przed sądem okręgowym na sesji wyjazdowej w Tomaszowie. Sąd skazał Dekowskiego na 8 miesięcy więzienia.

**KOLUMNNA PENSJONAT „DORA”**  
pod kierown. D. Polakowej, ul. Gdańska 15, willa Habera  
Zostaje otwarty na sezon zimowy z dn. 20. 12. 34 r. Willa skanalizowana, pokoje ogrzewane, słoneczne, oszklone werandy do leżakowania. Wiadomość: Polaków, Wólczajska 4, tel. 165-93. Przyjmuje się zamówienia na święta.

## Dzisiejsze audycje

**TRYUMF ZAWISZY CZARNEGO**  
W Perpignan roją i gwaro. W drodze z Soboru Konstancjańskiego przybył tam cesarz Zygmunt ze świetnym orszakiem dygnitarzy i rycerzy. Najwspanialszym punktem uroczystości jest oczekiwany z niecierpliwością turniej, w jakim zmierzą się mają ze sobą Jan Aragoński, którego imię głośne jest w całej Francji i Hiszpanji i najznakomitszy rycerz polski Zawisza Czarny Jan z Aragonji, pewny zwycięstwa do późnej nocy zabawia się puhaem, podrywając sobie „z zuchwałych barbarzyńców Wschodu”, Zawisza Czarny modli się w katedrze do św. Jerzego o błogosławieństwo dla swej kopji i miecza. Rozpoczyna się turniej. Na widok rycerza w srebrnej zbroi i purpurowym płaszczu zrywa się burza okrzyków na cześć chluby rycerstwa zachodniego — Jana z Aragonji. Drugą bramą wjeżdża w szranki odziany w czarny płaszcz z orłami rycerz polski. Cesarz daje znak do walki, Zawisza wysadza przeciwnika z siodła. Wśród dźwięków fanfar cesarz własnym złotym łańcuchem zdobi pierś Zawiszy.

Piękne to słuchowisko, opracowane przez Małgorzatę Sterbcównę według T. Jeske-Choińskiego, nadsłuchownia lwowska o godz. 16,30.

o godz. 19,00 recital wokalny Mojżesza Kuszewickiego, nadkantor, wielkiej synagogi w Warszawie. Koncert, poza arjami z oper Pucciniego, obejmuje pieśni żydowskie Rosenblata i Kurganowa.

**NITTMAN O STANISŁAWOWIE**  
O Stanisławowie, zwanem popularnie grodem Rewery, mćwić będzie w radio red. Tadeusz Michał Nittman. W pogadance swej autor uwzględni wspaniałą przeszłość Stanisławowa, który w czasach Rzeczypospolitej był ważnym centrum wojskowym i handlowym, znaczenie swe jednak zyskał dopiero w drugiej połowie 19 wieku z momentem wybudowania kolei czerniowieckiej. Odczyt kończy się obrazem obecnego życia Stanisławowa, który swą europejskością wyróżnia się z pośród innych miast Polski. Odczyt o Stanisławowie przez radio odbędzie się o godzinie 19.20.

**SOLISTKA POZNAŃSKA**  
W ramach koncertu popularnego orkiestry symfonicznej Polskiego Radja pod dyr. Józefa Ozimińskiego o godz. 21,00 wystąpi jako solistka znakomita artystka poznańska p. dr. Wanda Roesler-Stokowska. Pani Stokowska odśpiewa sze reg arji i pieśni m. in. Bizeta, Ponchielliego, Czajkowskiego i Szopena. (r)

**KONCERT M. KUSEWICKIEGO**  
Radjostacja warszawska nadaje

**WĘGIEL i KOKS**  
poleca  
**Sp. Węgl. „IGNIS”**  
Al. Kościuszki 24. Tel. 129-28.  
Hurt i detal. — Ceny hurtowe.

**PŁYTY i aparaty gramofonowe**  
marki „HIS MASTER'S VOICE” i „COLUMBIA”  
w dużym wyborze na składzie  
**A. KLINGBEIL** — ŁÓDŹ —  
Piotrkowska 160  
TELEFON 216-20.



**ORYGINALNE PROSZKI NIGRENO-NERVOSIN**  
z **KOGUTKIEM**  
KOJAŚNY BÓLE REAKTOROWA HERC  
**BÓLE GŁOWY**  
MIGRENA, NEURALGIA  
**BÓLE ZĘBÓW**  
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA  
BÓLE ARTRETYCZNE  
STAWOWE, KOSTNE i t.p.  
ZADAJCIE W APTEKACH PROSZKÓW ZE ZKŁADKĄ **KOGUTKIEM** W ORYGINALNEJ OPAKOWANIU PO 5 PROSZKÓW W PUDEŁKU.



**PAIN - EXPELLER RICHTERA**  
(Znak fabryczny „Kotwica”)  
Środek zewnętrzny przy przeziębieniach, grypie i reumatyzmie.  
Do nabycia we wszystkich aptekach.  
Używajcie PAIN-EXPELLER z Czerwoną Kotwicą.



**SOPOTY** OCZEKUJĄ CIĘ na **BOŻE NARODZENIE!**  
Wolne Miasto Gdańsk  
Imprezy towarzyskie — Gościnne występy teatrów — Sporty zimowe  
31 grudnia: Wielki bal Sylwestrowy w Kasyno-Hotelu.  
**Międzynarodowe Kasyno — Roulette — Baccara**  
Informacje:  
Centralne Biuro Podróży, Gdańsk: Stadtgraben 5 i Kasyno w Sopocie

**DOKTOR**  
**JÓZEF LUBIECZ**  
Chirurg i ortopeda  
**powrócił**  
Południowa 9, tel. 183-17

Kino-Dźwiękowe  
**RAKIETA**  
ul. Sienkiewicza 40. Tel. 141-22

Wspaniałe arcydzieło muzyczne reż. Karola Haslera p. t.  
**KRÓLOWA CYGANERJI**  
W rolach głównych:  
**Znakomity tenor Anton Nowotny i uroczą Jarmila Martonova**

**CORSO**  
Legionów 2 | 4  
Początek o g. 4, w soboty, niedziele i święta o g. 12-ej  
Ceny miejsc na I seans 50 i 54 gr. nast. 54, 85 i 1.09

Nasz bezkonkurencyjny program! — Poraz pierwszy w Łodzi!  
**„BOŻEK MÓRZ POŁUDNIOWYCH”**  
Wielki dramat sensacyjny z życia poławiaczy perł.  
W rol. gł.: **RICHARD ARLEN i FAY WRAY**  
W rolach głównych:  
**A. K. Tasarow i M. J. Zarow**  
**Uwaga!! Nadprogram:** Parada sportowa na Czerwonym Placu w Moskwie przy udziale 130.000 zawodników całej Rosji w obecności **Stalina, Woroszyłowa, Kalinina, Litwinowa i Gorkiego**  
**PORANKI dn. 15 i 16 grudnia - Buster nawarzył piwa - Wejście 25 gr.**

# TRADYCYJNY KIERMASZ „WIZO”

**D. N. „Targi Lewantyńskie w Łodzi”** otwarty od 15 do 19 bm. wł. Urocz. otwarcie **dziś** o 9 w. w lokalu własnym Sienkiewicza 26. Fantowa loteria. Tańce. Sale bridżowe. Niespodzianki. Wyborowa orkiestra. Udział słyn. artyści **Kurta Katscha**. — Tańce artyst. w wykon. uczenie szkoły Alpernowny i Piotrkowskiej. Kiermasz bogato zaopatrzony w wszelk. rodzaju towary i art. spoż. Najtańsze źródło zakupu.

## Teatr Rewji „BANDA”

KILINSKIEGO 124. Tel. 240-38

Codzienne o g. 7.45 i 9.45  
Szlagierowa premiera p. t.

## Banda się śmieje

z **Leo Fuksem, Ireną Różyńską i Aleksandrem Suchcickim** na czele zespołu.  
Dziś i jutro po 3 przedstawienia: 5.45, 7.45, 9.45  
Ceny miejsc od 75 gr. — Dojazd tramwajami 0, 4, 6, 10 i 17.

Do akt. Nr. Km. 3288/34

### OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 9-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 55, m. 13 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 20 grudnia 1934 r. od g. 12 w Łodzi przy ul. Piekarskiej 9 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 8 kroszeń tkackich oszacowanych na łączną sumę zł. 800.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 30.11. 34

Komornik (-) Edm. Koroczycki  
Sprawa Mojżesza Bizberga p-ko Brajndli Janowskiej opiekunki Wlery Lili Godes

Do akt. Nr. Km. 2633 | 34

### OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 13-go zam. w Łodzi, przy ul. Al. 1-go Maja, 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 19 grudnia 1934 r. o godz. 13 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 85 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie:

pianina, mebli, futra męskiego, garnitur, palta męskiego, dywanu i żyrandola oszacowanych na łączną sumę zł. 1545

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 28.11.1934 r.

Komornik (-) K. Sobolewski

## Dr. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG  
przyjmuje od 10—12 i 4—8 w.  
Andrzeja 4, tel. 228-92

Willa „Ssenfelda”, KOLUMNA, Piotrkowska 23 tel. 3.  
Znany pensjonat dla dzieci i młodzieży S. GUREWICZOWEJ czynny od dnia 18 grudnia. Smaczna i obfita kuchnia. Troskliwa opieka wykwalifikowanych wychowawców. Różne gry i sporty zimowe zapewniają dzieciom zdrowy i miły pobyt. Zgłoszenia Łódź, tel. 128-99, od 4—6.

MUFKI BEZPŁATNIE  
Do każdego przerabianego palta dodaje mufkę bezpłatnie  
Mistrz kuśnierski **M. SZALIT**  
4 NARUTOWICZA 4

## LOTO w stowarzyszeniu Komiwojażerów

Sienkiewicza 3/5 jak zwykle w sobotę od g. 9 w.

## Kino Teatr MIRAŻ

11 listopada 16  
(Konstantynowska)

## Ostatnie 2 dni! Prokurator Alicja Horn

W roli gł. **Jadwiga Smosarska**  
Następny program: „Pieśniarz Warszawy”. W roli głównej **Eugenjusz Bodo**  
Ceny miejsc: III m. 54 gr. balkon 75 gr. II—85, I—1.09

## Kino-Teatr „METRO”

Początek o godz. 4-ej

## Ostatnie 2 dni! Film nad filmami Markiza Yorisaka

W roli gł. uroczą, pełną czar **ANNABELLA**

## Kino-Teatr „ADRIA”

Początek o g. 3-ej

## Jeżeli bucik- L. Oderberg 17

**Najpiękniejsza Gwiazdkę** W PERFUMERJI  
**Najlepsza Najtańsza** „Perkos”  
możesz nabyć tylko  
Dermo otrzyma upominek każdy kupujący. **CEGIELNIANA 8.**

### Ogłoszenia drobne

### Nauka i wychowanie

RUTYNOWANY nauczyciel udziela lekcji języka niemieckiego. Telefon 205-22 od 2 — 4 po południu.

### Kupno i sprzedaż

LIKWIDACJA szkółki drzew owocowych. Nadzwyczajna okazja. Wyjątkowo tania sprzedaż. Obecnie najodpowiedniejsza pora do sadzenia drzew. Koplin, Piotrkowska 226, tel. 127-39. 242—5

WÓZKI dziecięce, wyżymaczki, po cenach przystępnych poleca **Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.**

FUTRO męskie używane sprzedam. 6-go Sierpnia 10, m. 14, fr. 1 p.

MOTOR 3 fazowy od 6-ciu koni, 120 Volt oraz 2 dynama od 4 koni 110—120 Volt okazjnie kupimy. Tel. 157-74.

DO SPRZEDANIA nowa pierwszorzędna maszyna Singera, łóżka, krzesła, samowary, palto mundurowe i inne. Piotrkowska 118, m. 6, godz. 18—21.

### Posady

POTRZEBNA służąca do wszystkiego. Referencje. Piotrkowska 118, m. 6.

Nr. sprawy Z. 58/34.

Wypis.

### DECYZJA

W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

Dnia 7 grudnia 1934 r. Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym po rozpoznaniu sprawy firmy „Browar Parowy Karola Anstadta” o odroczenie wypłat postanowił:

I) zarządzić otwarcie postępowanie układowego między Karolem Anstadtem, właścicielem firmy „Browar Parowy Karola Anstadta” a jego wierzycielami, II) Pobrać od Karola Anstadta właściciela firmy „Browar Parowy Karola Anstadta” złotych dwieście tytułem saliciki na koszty postępowania. III) Postanowienie niniejsze ogłosić w „Monitorze Polskim” i w dziennikach „Głos Poranny” i „Republika”.

Na oryginale właściwe podpisy.  
Za zgodność świadoczy Kierownik Sekretariatu

Najmiej i najweselej można spędzić wakacje zimowe w znanym pierwszorzędnym pensjonacie

## „ZDROWIE” Kolumna

Jakubowicz tel. 1.  
Komfort, wygody, spokój. — Pokoje ogrzewane. Światło elektryczne. Kuchnia rytualna Czynny cały rok.

### Uzdrowiska

DO ZAKOPANEGO na ferie zimowe przyjmuję młodzież szkolną pod troskliwą opieką. Willa pięknie położona, kursy narciarskie dla początkujących i zaawansowanych. Kuchnia obfita i smaczna. Zgłoszenia Helena Streisenbergowa, telef. 122-13, 9—3 popoł., a od 3-6 Anstadta 5. 250—2

ZAKOPANE. Pensjonat dla młodzieży pod kierownictwem Marji Frenkenbergowej. Willa pięknie położona wśród lasu. Tarasy i balkony. Radio. Bieżąca ciepła i zimna woda. Łazienki. Kuchnia wykwiłtna, na żądanie dietetyczna. Informacje telef. 174-42 od 3—5. Łódź, ul. D-ra Sterlinga 1. 18. 810—4

KOLUMNA! Pensjonat „M. Stylowy” Telefon 11 poleca na zimę ciepłe pokoje, smaczną, obfita strawę, wszelkie wygody. Ceny krysysove! 803—4

KOLONJA szkolna we Włodzimierzowie „Kmita” uruchamia pensjonat dla młodzieży na zimowe ferie na Wiśniowej Górze. Dziennie zł. 3 gr. 50. Radio, telefon, sporty, elektryczność. Informacje: 6 Sierpnia 10, m. 36 i Al. Kościuszki 31, m. 14.

### Różne

ZGINEŁA książeczka Kasy Chorych i legitymacja Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi na imię Zyskind Pomerane, Śródmiejska 2.

### Lokale

2 POKOJE frontowe, I piętro, z centralnym ogrzewaniem i wodą, nadające się na biuro lub kancelarię i 2 pokoje z kuchnią, wygodami, centralnym ogrzewaniem, III piętro, Legionów 9. Wiadomość u dozorey. 49-2

DO 40 ZŁ. POSZUKIWANY słoneczny umeblowany pokój z wygodami w Śródmieściu. Of. „Wypłacalna”.

DLA ZDROWIA JEDYNIJE TO, CO NAJLEPSZEI  
COKOLWIEK DROŻSZE — WIELOKROTNIE LEPSZE!  
OLLA  
PREZERWATYWY?

Cukiernia „Zródło”  
Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72  
poleca Szanownej Klienteli w swym powiększonym i nowoczesnie urząd. lokalu  
**wyborowe pączki po 15 gr.**  
**śniadania i kolacje po 90 gr.**  
Wielki wybór czasopism i dzienników.

Pensjonat „EDEN” Szora, Kolumna  
Telefon Nr. 5.  
Mam zaszczyt zawiadomić, iż pensjonat mój jest czynny cały rok, wobec czego proszę uprzejmie Szan. Gości o zaszczytowanie mnie swoją obecnością. — Światło elektryczne, pokoje ogrzewane.  
Wobec przewidzianej dużej frekwencji proszę o jaknajwcześniejsze zamawianie pokoi.

LUKSUSOWE mieszkania po 2 pokoje z kuchnią w domu Magistracka nr. 1, natychmiast do wynajęcia. Wiadomość na miejscu. 233-2

OSTATNIE 3 pokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami wraz z centralnym ogrzewaniem do oddania od 1-go stycznia w nowym domu u p. J. Salomonowicza, Gdańska 74, telefon 185-94. 251—2

1, 2, 3 i 4-POKOJOWE mieszkania z wygodami tanio do oddania. Śródmiejska 65, tylko 4 — 6 po południu. 3238—3

2 POKOJE z kuchnią, sklep, narożny z 1 pokojem i kuchnią tanio do oddania. Zakątna 23, tylko 4 — 6 po południu. 9238—3

**Ala Izbička**  
(pielęgniarka dyplomowana)  
przeprowadziła się  
**Narutowicza 47**

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 80 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sąreżysynowe i sąslubnowe 12 zł. Ogłoszenia samolejsoowe obliczane są o 50% drożej, firm sągr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.